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MEDYADA NEFRET SÖYLEMİNİN İZLENMESİ HAKKINDA 
 
Türkiye'de medyanın sık sık taraflı, önyargılı ve ayrımcı bir dil kullandığına tanık oluyoruz. Haberlerde, 
özellikle de manşetler ve haber başlıklarında kullanılan provokatif, ırkçı ve ayrımcı dil, toplumda 
düşmanlığı ve ayrımcı duyguları tetikleyen, kalıp yargıları güçlendiren birer araca dönüşüyor. Her ne 
kadar evrensel ve ulusal gazetecilik ilkeleri, hatta bazı medya kuruluşlarının kendi gruplarının 
yayınladığı basın etik ilkeleri bulunsa da, birçok içerik bu ilkeleri ihlal edebiliyor. Böylesi bir dilin 
kullanılması ise toplumda huzursuzluğun ve savunmasız gruplara yönelik yaygın bir önyargının 
yerleşmesine yol açıyor. Hedef alınan kişi ve gruplar ise tedirginleşiyor, sessizleşiyor ve demokrasinin 
olmazsa olmazı olan sosyal ve siyasal yaşama katılım şanslarından zorunlu feragat ediyorlar. Bu 
kışkırtıcı ve hedef gösterici dil kullanımı zaman zaman düşmanlaştırılan ve marjinalleştirilen grupların 
üyeleri ya da mekânlarına yönelik saldırılarla sonuçlanabiliyor. 
 
Nefret söyleminin temelinde önyargılar, ırkçılık, yabancı korkusu/düşmanlığı, tarafgirlik, ayrımcılık, 
cinsiyetçilik ve homofobi yatar. Kültürel kimlikler ve grup özellikleri gibi unsurlar nefret söyleminin 
kullanılmasını etkiler, ancak özellikle de, yükselen milliyetçilik ve farklı olana tahammülsüzlük gibi 
koşullarda, nefret dili yükselir ve etkisini arttırır. 
 
Birçok farklı nedenden dolayı Türkiye bir süredir toplumun farklı kesimleri arasında kutuplaşmalara 
sahne oluyor; kendisinden farklı olana, “öteki”ne yönelik tahammülsüzlük giderek yaygınlaşıyor. 
Güneydoğu'da uzun yıllardır süren çatışmalar ve bu çatışmaların yol açtığı zorla yerinden etmeler 
sonucu yaşanan ani demografik değişim; ekonomik, sosyal ve kültürel çatışmalar, topluluklar arası 
gerginliğin artmasına neden oldu. Öte yandan, azınlık hakları ve dinler arası diyalog gibi demokratik 
açılım çabalarının, Kıbrıs meselesiyle ilgili tartışmaların “yabancı odakların Türkiye'ye yönelik oyunları” 
gibi sunulması da düşmanlığı arttırıyor. Son olarak, Ortadoğu’daki gelişmeler, Kürt ve Ermeni sorunu 
etrafındaki tartışmalar ve son dönemde gündemde olan barış süreci, bu konularda çözüme yönelik 
fikirleri olan kişi ve kurumların hedef gösterilmesine ve belli etnik kimliklerin düşmanlaştırılmasına 
neden oluyor. Karşıt görüşte olan bazı yayınlar tarafından üretilen bu söylem, çatışma ortamına zemin 
teşkil ediyor. Son olarak, Taksim Gezi Parkı eylemlerinin çeşitli medya organlarınca ele alınış biçimi 
medyanın toplumdaki kutuplaşmayı nasıl pekiştirdiğini göstermesi açısından büyük önem taşıyor.  
 
Medyanın sıklıkla kullandığı ayrımcı dil sonucu, farklı grup ve bu gruplara mensup olduğu bilinen ya da 
varsayılan kişilere yönelik düşmanca algı ve tutumların tezahür etmesi Türkiye'de önemli ve giderek 
büyüyen bir soruna dönüşmüş durumda. Hükümet yetkilileri, muhalefet partisi liderleri ve kamu 
görevlileri gibi kanaat önderleri bile bu tür bir ırkçı ve ayrımcı dil kullanmaktan çekinmiyor. Bilindiği 
gibi, bazı hükümet yetkilileri tarafından sıklıkla dile getirilen, Taksim Gezi Parkı protestolarının dış 
mihraklar tarafından örgütlendiği iddiası ve “faiz lobisi” söylemi, başta Yahudi kimliği olmak üzere, 
belli grupların hedef alınmasına neden oldu.  
 
Dördüncü kuvvet olarak adlandırılan medya (basın-yayın) en etkin kültürel iletkenlerden biridir. 
Bundan dolayı, çeşitliliği ve farklılığı öne çıkarmaya gücü olduğu kadar, bu çatışmayı sıradanlaştırma ve 
yayma konusunda da son derece etkili ve yönlendirici olabilir. Medya sorumsuz veya dikkatsiz 
davranırsa, ırkçılığı ve kişilerin birbirine karşı nefret duyguları üretmesini tetikleyebilir, besleyebilir ve 
güçlendirebilir; en kötüsü de bu tür tutumları meşrulaştırıp haklı çıkarabilir. 
 
Uzun yıllardır Türkiye medyası milliyetçi ve ayrımcı söylemin etkin kaynaklarından biri oldu. Bu 
gazetecilik türünün toplumdaki kutuplaşmaya dikkate değer bir katkısı oldu. Geçtiğimiz yıllarda 
yaşanan bazı nefret suçları incelendiğinde, medyanın etkisi daha anlaşılabilir olacaktır. Hrant Dink 
cinayetinin azmettiricisi olarak yargılanmakta olan Yasin Hayal verdiği ifadede, “Hrant Dink'i şahsen 
tanımadığını ama gazetelerden Türk düşmanı olduğunu okuduğunu" söylemiştir. Aralık 2007'de İzmir 
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Ayasofya Kilisesi rahibine saldıran zanlı ise Ogün Samast gibi kahraman olmak için bu fiili 
gerçekleştirdiğini ifade etmişti. Hrant Dink’in öldürülmesinin ardından, onun hayallerini, ideallerini ve 
mücadelesini sürdürmek amacıyla kurulan Hrant Dink Vakfı’nın temel amaçlarından biri toplumdaki 
kutuplaşma ve düşmanlığın sona ermesine katkıda bulunmaktır. 

 

 
TÜRKİYE’DE ULUSAL VE YEREL GAZETELERDE 

NEFRET SÖYLEMİNİN İZLENMESİ 
 
 
Araştırmanın amacı ve kapsamı 
 
Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi çalışmasının genel amacı Türkiye’de ırkçılık, ayrımcılık ve 
hoşgörüsüzlükle mücadeleye katkı sağlamaktır. Çalışma, medyanın sivil denetiminin önemini 
gözeterek, ırkçılık, ayrımcılık ve ötekileştirmenin üretilmesi ve yeniden üretilmesinin en önemli 
araçlarından biri olan medyada insan hakları ve farklılıklara saygının güçlendirilmesini, belli kimlik 
özellikleri üzerinden hedef alınan kişi veya gruplara yönelik ayrımcı dil ve nefret söylemine dikkat 
çekmeyi ve bu konuda farkındalık yaratmayı hedeflemektedir. 
 
Çalışma uzun vadede sivil toplum örgütlerinin nefret söylemiyle mücadele etmesi, medya izlemeyle 
ilgili becerilerin artması, birlikte sistematik bir biçimde çalışarak medyanın, kullandığı dil ve 
yöntemlerin eşitlikçi, toplumsal ve kültürel çeşitliliğe saygılı olmasını sağlayacak bir çalışma 
sürdürmesi konusunda destek vermeyi amaçlamaktadır. 
 
Vakfın bu amaçlara ulaşma yolunda yürüttüğü “Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi” çalışması 
kapsamında, ulusal ve yerel basın taranmakta, ayrımcı, ötekileştiren ve hedef gösteren bir söylemle 
kaleme alınmış haber ve köşe yazıları tespit edilip analiz edilmekte, ardından da 
www.nefretsoylemi.org sitesi aracılığıyla ve raporlarla kamuoyunun bilgisine sunulmaktadır. Proje 
sitesinde yer alan içerikler ayrıca Facebook ve Twitter gibi çeşitli sosyal medya sitelerinde 
paylaşılmaktadır. Hazırlanan rapor, sivil toplum örgütlerine, basın yayın kuruluşlarına, basın meslek 
örgütlerine gönderilmekte ve nefretsoylemi.org’dan yayınlanmaktadır. 
 
Gazetelerin izlenmesinin yanı sıra, sivil toplum örgütü temsilcileri, hukukçular, akademisyenler, meslek 
örgütleri ve gazetecilerle arama toplantıları, seminerler, eğitimler düzenlenerek nefret söylemiyle ilgili 
duyarlılığı artırmak amaçlanmaktadır. Buna bağlı olarak, nefret söylemi kavramıyla ilgili bilgi sağlamak, 
ayrımcı ve ırkçı söylemle mücadele yolları ve yöntemlerinin neler olabileceğinin tartışılmasına zemin 
açmak ve medyada insan hakları ve azınlıklara yönelik daha saygılı ve bilinçli bir dil kullanılmasını 
teşvik etmek amacıyla konuyla ilgili alanlarda çalışan ve uluslararası tanınırlığı olan akademisyenlerin 
katılımıyla paneller düzenlenmekte, üniversitelerde nefret söylemi üzerine toplantılar yapılmakta, 
bulgular örnekler üzerinden tartışılmaktadır. 
 
Ayrıca, nefret söylemi üzerine ders verilmesi, tez ve ödev konusu yapılması yönünde girişimlerde 
bulunulmaktadır. 2012 yılında akademisyenlerle ve sivil toplum örgütü temsilcileriyle yakın işbirliği 
içinde, “Ayrımcılık, Nefret Söylemi ve Medya” başlıklı üniversite seviyesinde bir dönemlik ders 
programı taslağı hazırlanmış ve akademisyenlerle paylaşılmıştır. Bu dönemde, akademisyenlerden 
alınan geri bildirimler doğrultusunda hazırlanan ders programı geliştirilmekte ve üniversitelerde 
uygulanmasına yönelik çalışmalar yapılmaktadır. Bunun yanı sıra, hem dersin tamamlayıcı kaynağı 
hem de genel okura yönelik giriş niteliğinde bir kaynak görevini görecek çok yazarlı bir yayın üzerinde 
çalışılmaktadır.  
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Yöntem 
 
Nefret söylemi odaklı medya tarama çalışması kapsamında, tüm ulusal gazeteler ve sayısı 500’ü 
bulan yerel gazete önceden belirlenen anahtar kelimeler üzerinden (ör. işbirlikçi, Türk düşmanı, 
bölücü) medya takip merkezi aracılığıyla taranıyor. 
 
Esas olarak ulusal, etnik ve dini kimlik temelli nefret söylemine odaklanılırken, cinsiyetçi ve homofobik 
söylemler de tarama kapsamına alınmaktadır. Çalışmada genel olarak medya araştırmalarında 
uygulanan eleştirel söylem analizi yöntemi ve buna bağlı teknikler kullanılmaktadır. İncelenen 
içeriklerin özellikleri doğrultusunda yazısal ve ikonografik (fotoğraf, resim ve diğer çizimlere ilişkin) 
metin analizleri gerçekleştirilmektedir. Medya içerikleri ve söylem konusunda belli göstergeler 
oluşturmak amacıyla önce niceliksel ölçeklemeye başvurulmakta, nefret söylemi içeriğinin en çok 
nerede (hangi gazetelerde), ne şekilde kendine yer bulduğu, hangi kaynaklar tarafından oluşturulduğu 
ve kimleri hedef aldığı ortaya konulmaktadır. 
  
Haber ve köşe yazılarında nefret söylemi tespitinde, 1997 yılında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi 
tarafından kabul edilen tavsiye kararı esas alındı. Bu kararda nefret söylemi şu şekilde tanımlanıyor: 
“Nefret Söylemi kavramı, ırkçı nefreti, yabancı düşmanlığını, Yahudi düşmanlığını veya azınlıklara, 
göçmenlere ve göçmen kökenli insanlara yönelik saldırgan ulusalcılık ve etnik merkezcilik, ayrımcılık 
ve düşmanlık şeklinde ifadesini bulan, dinsel hoşgörüsüzlük dahil olmak üzere hoşgörüsüzlüğe dayalı 
başka nefret biçimlerini yayan, teşvik eden, savunan veya meşrulaştıran her tür ifade biçimini 
kapsayacak şekilde anlaşılacaktır”. 
 
Yukarıda belirlenen amaç ve kapsam doğrultusunda tespit edilen nefret söylemi içeren haberler 
benimsedikleri söylemin niteliği doğrultusunda kategorilere ayrılıyor. Bu konuda daha önce yapılmış 
olan uluslararası bilimsel çalışmalardan yararlanılarak ve ülkeye özgü dil ve kültür farklılıkları dikkate 
alınarak belirlenmiş olan nefret kategorileri şunlardır: 
 
1) Abartma / Yükleme / Çarpıtma: Bir kişi ya da olaydan yola çıkarak bir topluluğa yönelik olumsuz 
genellemeler, çarpıtmalar, abartmalar, olumsuz atıflar içeren söylemler  (“Türkiye çan sesine 
boğuldu”) 
 
2) Küfür / Hakaret / Aşağılama: Bir topluluk hakkında doğrudan küfür, aşağılama, hakaret içeren 
(örneğin Kalleş, Köpek, Kanıbozuk gibi) söylemler 
 
3) Düşmanlık / Savaş Söylemi: Bir topluluk hakkında düşmanca, savaşı çağrıştıran ifadelerin yer aldığı 
söylemler. (Örneğin Gavur Zulmü) 
 
4) Doğal Kimlik öğesini nefret aşağılama unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme: Doğal bir kimlik 
öğesinin nefret, aşağılama unsuru olarak kullanıldığı, simgeleştirildiği söylemler. (Örneğin olumsuz 
anlamda “senin annen Ermeni zaten” söylemi ya da “senin soyadın Davutoğlu mu Davutyan mı?” gibi) 
 
2013 yılı itibariyle nefret söyleminin yanı sıra, nefret söylemine göre daha ince bir şekilde 

kurgulanmış, ayrımcı ve ötekileştiren mesajları daha örtük bir şekilde veren söylemler de bir dosya 

konusu olarak çalışmaya dahil edildi. Ayrımcı söylem odaklı medya taraması, bu yılın ilk raporu olan 

Ocak-Nisan Raporu’nda, aralarında BDP’li milletvekillerinin de bulunduğu HDK heyetinin Karadeniz 

turunu konu alan 15 Şubat – 28 Şubat 2013 tarihleri arasında, Bizim Karadeniz, Taka, Cumhuriyet, 

Hürriyet, Sabah ve Zaman gazetelerinde yazılmış tüm haber ve köşe yazıları üzerinden gerçekleştirildi.  
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Bu yılın ikinci raporunda ise Gezi olaylarının ilk bir haftası olan 1-7 Haziran 2013 tarihleri arasında, 

Habertürk, Hürriyet, Özgür Gündem, Radikal, Sabah, Sözcü, Taraf, Yeni Şafak ve Zaman 

gazetelerinde konuyla ilgili yazılmış tüm haber ve köşe yazıları tarandı, içerik analizi ve söylem analizi 

yöntemleri kullanarak incelendi. Araştırmanın bulguları raporun dosya kısmında bulunabilir. 
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BULGULAR 

Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi araştırmasının 2013 yılı Mayıs – Haziran – Temmuz - Ağustos 
aylarını kapsayan dört aylık döneminde ulusal, etnik ve dini grupları hedef alan 81 köşe yazısı ve haber 
içeriği tespit edildi. 

2013 yılının ilk dört ayını oluşturan bu dönemde, önceki dönemlere kıyasla önemli bir düşüşten 
bahsedilebilir ama bu düşüş maalesef nefret söyleminde azalma olmasından kaynaklanmıyor. 
İncelenen dönemde yaşanan Gezi Olayları’ndan dolayı, nefret söylemi bu olaylara katılanlar gibi 
belirlenmesi zor bir gruba yönelmiş durumda, bununla ilgili ayrıntılı bilgi özel dosyada da 
bulunabileceği gibi, rapor kapsamında da istatistiğe alamadığımız çeşitli örnekler sunacağız. Yine, Gezi 
Olayları’yla ilgili haber ve köşe yazılarıyla bağlantılı olarak aslında kategorimizde sıklıkla yer 
vermemeye çalıştığımız, eğer kişinin doğal kimlik öğelerinden biriyle bağlantılıysa değerlendirdiğimiz 
“Hedef Gösterme” kategorisinde de artış gözlendi. Bu “hedef gösterme”, yine söz konusu kişilerin Gezi 
Olayları’na katılımı ve/veya desteği üzerinden olduğu için böylesi yazıları da istatistiğe katmadık, ancak 
çeşitli örnekler vererek görünmez kalmalarının da önüne geçmeye çalıştık. 

Nefret söylemi içeren yayınların sayısında yanıltıcı bir azalma görülmesinin bir diğer gerekçesi de 
özellikle de Kur’an’dan ayetlere dayanarak üretilen örtük nefret söyleminin hassasiyetle ele alınması 
oldu. Doğrudan Kur’an’dan yapılan alıntılar nefret söylemi içine dâhil edilmez ve ayrı bir tartışma 
konusu olarak değerlendirilirken, bu alıntılardan yola çıkarak haberin ya da köşe yazısının sahibi 
tarafından eklenen nefret söylemi içeren ifadeler bu rapor kapsamında değerlendirildi. 

Grafik 1: 
 

 

Nefret söylemi üreten haber sayısı düşüş gösterirken hedef alınan grup sayısında dikkate değer bir 
artış gözlemlendi. Hedef alınan 25 farklı grubun bazıları sadece tek bir yazıyla nefret söyleminin 
hedefi olurken, hakkında birden fazla içerikte nefret söylemi üretilen grup sayısı ise 15 oldu. 

Yakın döneme ait raporlarda olduğu gibi, hedef alınan grupların çeşitliliğini yansıtmak amacıyla, nefret 
söylemine görece daha az maruz kalan gruplar “Diğer” kategorisi altında toplanmadı, böylelikle nefret 
söyleminin yönelebileceği grupların bağlama göre ne kadar farklılaşabileceği de gösterilmeye çalışıldı. 
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Bununla birlikte, hakkında uzun bir döneme yayılan çok sayıda yazıyla nefret söylemi üretilen 
grupların değişim göstermiyor olması, söz konusu grupların nefret söylemi karşısındaki kırılganlığına 
dair de önemli bir bilgi sunmakta. 

Siyasi görüşlere dair yazılar değerlendirilirken eleştiri ve nefret söylemi arasındaki sınıra son derece 
özen gösterilse de, açık hakaret içeren ifadelere maruz kalınması gerekçesiyle bu dönemde örneğin 
“Kemalistler, sosyalistler, komünistler” gibi gruplar da istatistiğe dâhil edilmek durumunda kaldı. 

Hedef grupların ortak özelliklerine baktığımızda, bu dönemde de sırasıyla etnik, dini ve milli 
kimliklerin nefret söylemine maruz kaldığını görmekteyiz. Etnik kökene dayalı olarak sekiz farklı grup, 
dini kökene bağlı olarak altı farklı grup, milli aidiyete bağlı olarak ise yedi farklı grup nefret 
söyleminin öznesi oldu. Bunların yanında, “Batı”, “etnik azınlıklar” gibi genel ifadelerin kullanımıyla da 
aslında etnik, milli ya da dini aidiyete dayalı olan ama bunun açıkça tanımlanmadığı bir nefret 
söyleminin üretildiği gözlendi. “Batı”yla ilgili imgeninse sıklıkla “Hıristiyan Batı” göndermesi içerdiği 
tespit edildi, bununla birlikte yazıda öne çıkarılan ifade “Batı” olduğu için bu yazılar ayrı bir gruba dair 
olarak değerlendirildi. “Batı – Hıristiyan – gayrimüslim” göndermesi içeren yazılar birlikte 
değerlendirildiği takdirde, bir yazıda birden fazla grup hakkında nefret söylemi üretildiği için toplamda 
120 kez nefret söylemi üretildiği görülürken bunlardan 34 yazının söz konusu içeriğe sahip olduğu 
görüldü. Bu bilgi, farklı biçimlere büründüğü için yanıltıcı olabilen dini referanslara dayalı nefret 
söyleminin altını çizmek açısından önem taşımakta. 

Grafik 2: 

 

Mayıs – Ağustos 2013 döneminde de önceki dönemlerde olduğu gibi nefret söylemi içerdiği tespit 
edilen yazıların çoğunun ulusal basında yer aldığı görüldü. Analiz kapsamında değerlendirilen 81 
içerikten 53'ü (%65.43) 13 farklı ulusal yayında yer aldı. Kalan 28 yazı (%34.56) ise 24 farklı yerel 
gazetede yer aldı. Daha önceki dönemlere kıyasla, yerel basında nefret söyleminde bir artış ve 
yayınlar arasında da bir çeşitlenme gözlendi. Bununla birlikte, yerel yayınlarda hakkında nefret 
söylemi üretilen gruplar (Suriyeli mültecilere yönelik nefret söyleminin Hatay’daki bir yerel gazete 
tarafından üretilmesi gibi birkaç istisna dışında) yine daha genel kategoriler içinde yer aldı. 

Önceki dönemlerde olduğu gibi bu dönem de nefret söyleminin özellikle köşe yazılarında üretildiği 
gözlemlendi. İncelenen içeriklerin 61’ini köşe yazıları, 16'sını haberler oluşturdu; haberlerden biri 
foto-haber formatında değerlendirildi. Farklı başlıklar altında okur katılımını hedefleyen üç içerikte 
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nefret söylemi görüldü. “Okur katkısı” açısından bu noktanın da altını çizmekte fayda bulunmakta. 
“Basın Arşivi” başlığı altındaysa nefret söylemi içeren bir yazıyla karşılaşıldı. Bu başlık altında ele 
alınan yazılar iki kategoriye girmekte: başka gazetelerde yayınlanmış ve kendisi nefret söylemi içeren 
yazıların olumlanarak yayımlanması yoluyla bu söylemin yeniden üretilmesi, başka gazetelerde 
yayımlanmış nefret söylemi içermeyen yazıları gazetenin ideolojisi doğrultusunda hedefe yerleştirerek 
doğrudan bu başlık altında nefret söylemi üretilmesi. Arşivde kullanılan yazının orijinali, bu araştırma 
kapsamında incelenen gazeteler arasında bulunuyorsa bunun yeniden üretimi istatistiğe dâhil 
edilmezken; nefret söyleminin farklı yayınlardan alıntılanan yazılar üzerinden belli bir gazetede 
üretilmesi halinde bu içerikler de değerlendirmeye alındı. Hedef göstermeye dair örnekler bu döneme 
ait istatistikte yer almamakla birlikte, 18 Haziran 2013 tarihinde Yeni Akit gazetesinde yayınlanan 
“Basın Arşivi” köşesi, yukarıda bahsedilen ikinci kategoriye dair bir örnek olarak ön plana çıkmakta. 
“Halkı iç savaşa çağıran kahpe yalancılar” başlığı altında Can Dündar, Mehmet Tezkan, Cengiz Çandar, 
Hasan Cemal gibi yazarların Gezi Olayları’na dair değerlendirmeleri bir araya getirilmekte ve söz 
konusu kişiler bir şekilde hedef gösterilerek onlar üzerinden nefret söylemi üretilmekte. Adı “arşiv” 
olan bir başlık altındaki böylesi örneklerde, pasif bir “yeniden üretim” sürecinden ziyade daha aktif bir 
katılım gözlenmesi, nefret söyleminin üretilebileceği yerlerin çeşitliliğini göstermesi açısından da 
önem taşımakta. 

Yukarıda da belirtildiği üzere, sıralama değişse de nefret söylemine en çok maruz kalan gruplar 
genellikle değişiklik göstermemekte. Dolayısıyla, önceki dönemlerdekine benzer bir şekilde bu 
dönemde de en fazla Ermeniler ve ardından, sırasıyla Yahudiler ile Hıristiyanlar hakkında nefret 
söylemi üretildi. “Hıristiyan / düşman Batı” temasına 13 içerikte rastlanırken, içeriklerde aslî ya da 
ikincil unsur olarak en sık hedef gösterilen diğer gruplar Kürtler (5 içerik), İngilizler (5 içerik) ve 
Rumlar (4 içerik) oldu. Bu dönemde, ulusal, etnik, dinsel gruplar dışında, kurumlar nefret söylemine 
daha az maruz kaldı, BDP üzerinden yürütülen bir nefret söylemiyse varlığını göstermeye devam etti. 
Başka örneklerde de rastladığımız üzere, “Vekil kimliğindeki militanlar”, “PKK’nın siyasal 
yeminsizleri” gibi ifadelerle bu konuda da üstü örtülü, imaya dayanan, isim zikredilmeyen bir söylem 
gözlendi. Yine yukarıda belirtildiği üzere, özellikle Gezi Olayları’na destek üzerinden, kamuoyunda ön 
planda olan kimi isimleri hedef göstermeye dayalı, nefret üreten bir söylem de ön plana çıktı. 

Nefret söylemi içeren haberlerde karşılaşılan iki ağırlıklı konu “Kürt açılımı” ya da “Çözüm Süreci” 
olarak ifade edilen dönemle ilgili değerlendirmeler ve Gezi Olayları oldu. Tek bir olay etrafında, gevşek 
bir yapı içinde bir araya gelen insanlara yönelik bu genelleştirici söylem dikkat çekerken Kürtlere 
yönelik nefret söyleminde “iyi Kürtler / kötü Kürtler” ikilemine “Çeşitli Doğu illerinde yaşayan 
halklar” gibi hedef belirsizleştirici ama tam da bundan dolayı daha tehlikeli bir ifadenin eklendiği de 
görüldü. “Gayrimüslim”, “Batılı” gibi genel nitelemeler yanında tam aksine “Suriyeli mülteciler” gibi 
son derece belirgin gruplar da nefret söylemine maruz kaldı. İstatistiğe dâhil edilmemekle birlikte bu 
dönemin en dikkat çekici yaklaşımlarından biri de Kur’an üzerinden üretilen nefret söylemi oldu. 
Tercümesinde farklı kelimeler kullanılabilmekle birlikte Maide Suresi’nin 51. ayeti,1 Yahudi ve 
Hıristiyanlara yönelik düşmanlığı desteklemek için kullanıldı. Ayetin düşmanlık içermeyen farklı 
yorumları bulunmasına karşın bunlar belirtilmeyerek Müslümanlar tarafından kutsal kabul edilen 
Kur’an’ın, nefret söylemini meşrulaştırmak amacıyla kullanıldığı görüldü. Özellikle köşe yazılarında 
rastlanan bu yaklaşım, basının manipülatif özelliğini ne kadar tehlikeli alanlara taşıyabileceğini 
göstermesi açısından önem kazanmakta. Dini unsurlar kullanarak nefret söylemi üretilmesi 
derinlemesine tartışma gerektiren bir konu olduğu için, eğer alıntı yapan kişi kendi ifadeleriyle nefret 
söylemi üretmiyorsa, böylesi yazılar istatistik dışında bırakıldı.  

                                                           
1
 “Ey âmenû olanlar (Allah'a ulaşmayı dileyenler), Yahudi ve Hıristiyanları dostlar edinmeyin! Onlar birbirinin 

dostlarıdır. Ve sizden kim onlara dönerse (onları dost edinirse) artık o, mutlaka onlardandır. Muhakkak ki Allah, 
zalimler kavmini hidayete erdirmez.” 
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İncelenen içeriklerdeki nefret söyleminin hedef gruplara göre dağılımı aşağıdaki gibidir: 

Grafik 3:2 
 

 
 
Bunlara ek olarak, önceki raporlarda ele alındığı şekilde, kadınlara ve LGBT bireylere yönelik nefret 
söylemi içeren 24 adet haber ve köşe yazısı, istatistiksel analizlere dâhil edilmeyip ikinci bölümde 
kendi içinde değerlendirildi. Bu kategorideki haberlerin geçen döneme göre yüzde yüz artış 
göstermesinde, Gezi Olayları’nda LGBT bireylerin görünürlük kazanması ve İngiliz Parlamentosu’nda 
eşcinsel evliliğe onay veren yasanın kabulü rol oynadı. Kadına yönelik nefret söylemi dili on iki 
haberde karşımıza çıkarken LGBT bireylere yönelik nefret söylemi on beş haberde görüldü, bazı 
yazılarda her iki gruba da yönelik nefret söylemi gözlemlendi. 

Tür, Gazete ve Kategorilere Göre İçeriğin Dağılımı: 

Bu dönemde de, nefret söylemi sıklıkla köşe yazılarında üretilmiş olup (%75.30), haber türündeki 
içerikte az da olsa bir düşüş gözlenmiştir (%19.75). Diğer içerikler ise, doğrudan okur katılımına 
yönelik sayfalardan (%3.7) ve “Basın Arşivi”nden (%1.2) oluşmaktadır. Haberlerin genellikle isimsiz 
yayınlandığı önceki dönemlerden farklı olarak, incelenen 16 haberden 15'inde (%93.75) kaynak 
gösterilmiştir. 

 

 

                                                           
2
 Bir içerikte birden fazla grup hedef alınabildiği için her grubu hedef alan içerik sayılarının toplamı (120), 

toplam içerik sayısından (81) fazladır. 
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Grafik 4: 

 
 
Bu dönemde de, nefret söylemi ulusal basında daha yaygın şekilde yer bulmuş (%65.43), yerel basın 
yüzde 34.56’lık bir oranda temsil edilmiştir. 
 
Grafik 5: 
 

 
 
Nefret söylemine en fazla rastlanan ulusal gazeteler arasında ilk sırayı Milli Gazete (12 yayın, %22.64) 
ve Yeni Akit (12 yayın, %22.64) paylaşmakta. Onları takip eden gazetelerdeki nefret söylemi içeren 
yayın sayısı ise bu sayının ancak yarısı veya yarısından daha az: Yeni Mesaj (6 yayın, %11.3), Ortadoğu 
(5 yayın, %9.43), Milat Gazetesi (3 yayın, %5.66), Akşam (3 yayın, %5.66), Takvim (2 yayın, %3.77), 
Anayurt (2 yayın, %3.77), ve birer yayınla (%1.88’er) Sabah, Türkiye, Milliyet, Yeni Şafak. 
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Grafik 6: 
 

 
 
Bu dönemde, yerel basında nefret söylemine rastlanan içerikler ulusala oranla az olmakla birlikte iki 
kategori arasındaki farkın dikkat çekici bir şekilde kapandığı ve yereldeki içeriğin yüzde yüzden fazla 
arttığı tespit edildi (önceki dönemde 10, bu dönemde 28). Yerel konular ele alınmakla birlikte, çözüm 
süreci ve Gezi Olayları’nın da yereldeki nefret söylemi içeriğini arttırdığı görüldü. 
 
Grafik 7: 
 

 



Medyada Nefret Söylemi ve Ayrımcı Dil: Mayıs-Ağustos 2013 

12 
 

Gazetelerde yer alan nefret söylemi örnekleri, bu dönemde de belirlenen dört kategoriye göre 
incelenmiştir: (1) Abartma / Yükleme / Çarpıtma, (2) Küfür / Hakaret / Aşağılama, (3) Düşmanlık / 
Savaş Söylemi, (4) Doğal kimlik öğesini nefret – aşağılama unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme 
 
Bu kategoriler, çoğunlukla farklı biçimlerde ve örtük ya da açık şekilde kurulan nefret söylemlerinin 
ayrıştırılmasına ve anlaşılmasına yardımcı olmak üzere oluşturulmuştur. Şüphesiz kategorilerin birden 
fazlasını aynı içerikte tespit etmek mümkündür; ancak böyle durumlarda sınıflandırma yapmak adına 
baskın olan kategori dikkate alınmıştır. Ancak, iki farklı kategori de eşit önemde yer aldığında yayınlar 
için birden fazla etiket kullanılabilmektedir (özellikle de aynı yazı içinde farklı gruplar farklı 
kategorilere göre nefret söylemine maruz kaldığı takdirde). 
 
İncelenen dört aylık dönemde, bu dört kategorinin dağılımında Abartma / Yükleme / Çarpıtma ilk 
sırada bulunmaktadır (36 içerik). Ardından sırasıyla, Düşmanlık / Savaş Söylemi (25 içerik) ve Küfür / 
Hakaret / Aşağılama gelmiştir (21 içerik). En az izlenen yöntemse Doğal Kimlik Öğesini Nefret Unsuru 
Olarak Kullanma / Simgeleştirme olmuştur (2 içerik). 
 
Grafik 8: 
 

 
 
Hedef gruplara göre kategorilerin dağılımına bakmak gerekirse, ilk sırada bulunan Ermenilere yönelik 
nefret söyleminde 13 içerikle Abartma / Yükleme / Çarpıtma ilk sırayı alırken onu 11 içerikle 
Düşmanlık / Savaş Söylemi izlemekte. İki yazıdaysa Küfür / Hakaret / Aşağılama görülmekte. 
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Grafik 9: 
 

 
 

Nefret söylemine en çok maruz kalan gruplar arasında ikinci sırada bulunan Yahudilerle ilgili olarak 
Abartma / Yükleme / Çarpıtma (10 içerik) ile Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorisi (10 içerik) ilk 
sırayı paylaşırken Küfür / Hakaret / Aşağılama kategorisinde 2, Simgeleştirme kategorisinde bir 
içeriğe rastlandı. 
 
Grafik 10: 
 

 
 
İncelenen dört aylık dönem içinde nefret söylemine en çok maruz kalan üç gruptan biri olan 
Hıristiyanlara yönelik nefret söyleminde de ilk sırada 6 içerikle Abartma / Yükleme / Çarpıtma yer 
alırken hemen ardından 5 içerikle Düşmanlık / Savaş Söylemi geldi. Bunu 4 içerikle Küfür / Hakaret / 
Aşağılama ve 1 içerikle Doğal Kimlik Öğesini Nefret Unsuru Olarak Kullanma / Simgeleştirme takip 
etti. 
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Grafik 11: 
 

 
 

Bu dönemde Kürtlere yönelik nefret söylemi içeriğinde görece bir düşüş gözlendi. Gezi Olayları’nın 

gündemde geniş yer tutması nedeniyle “Çözüm Süreci” yazılarda daha az irdelenirken geçtiğimiz 

dönemde 12 yazıda nefret söylemine maruz kalan Kürtler, bu dönemde 5 içerikte nefret söylemi 

mağduru olarak yer aldılar. İlk sırayı yine Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorisi alırken (3 yazı), 

Abartma / Yükleme / Çarpıtma ve Küfür / Hakaret / Aşağılama kategorilerinde birer içerik görüldü. 

 
Grafik 12: 
 

 
 

Dört içerikle, hakkında nefret söylemi üretilen gruplar arasında Kürtler’den hemen sonra gelen 
Rumlara dair kategorilendirmede ilk sırada 2 içerikle Küfür / Hakaret / Aşağılama yer alırken 
Düşmanlık / Savaş Söylemi ile Abartma / Yükleme / Çarpıtma kategorilerinde birer yazıya rastlandı. 
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Grafik 13: 
 

 
 
İçerikleri sınıflandırmak üzere belirlenen bu dört kategori daha önce de belirttiğimiz şekilde, nefret 
söylemlerinin nasıl üretildiğini anlamaya yardımcı olmak üzere oluşturulmuştur ve sınıflandırma 
işleminde baskın olan kategori dikkate alınmıştır. Dolayısıyla kategorileri değişmez ölçütler olarak 
görmek yanıltıcı olacaktır. 
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MAYIS – AĞUSTOS 2013 DÖNEMİNDE SEÇİLEN HABERLER 
 

Tarih Gazete Tür Yazar Başlık Hedef Grup 
Nefret 

Kategorisi 

02.May.13 Yeni Çağ 
Köşe 

Yazısı 
Selcan Taşçı 

Çıkın artık "millet" 

ile "Cumhuriyet"in 

arasından 

Yahudiler, 

Ermeniler 

Düşmanlık/Savaş 

Söylemi 

(Ermeniler),  

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

(Yahudiler) 

03.May.13 Ortadoğu 
Köşe 

Yazısı 
Ali Öncü "Onlar" artık özgür! 

Kürt, Ermeni, 

Süryani, 

Keldani, 

Zerdüşt 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

03.May.13 Kent (Kilis) 
Okur 

Katkısı  
Selim Diyarbakırlı Şahit Gerek 

Yahudiler, 

Ermeniler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

06.May.13 
Akdeniz 

Beyaz 

Köşe 

Yazısı 
Nedim Seferoğlu 

2 polis, 4 asker, 6 

vatandaş yaralı, 1 

polis şehit 

Suriyeli 

mülteciler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

07.May.13 
İstanbul 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 
Necdet Buluz 

“Ermeniler ihanet 

etti, Osmanlı 

kendini korudu…” 

Ermeniler 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

08.May.13 Yeni Mesaj 
Köşe 

Yazısı 
Nurullah Çetin 

Ey Türk! Ne 

büyüksün ki kanın 

kurtarıyor Tevhid'i… 

Batı 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

08.May.13 
Erzurum 

Yeni Gün 

Köşe 

Yazısı 
Dursun Şen İşin Aslı Ermeniler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama - 

Düşmanlık / Savaş 

söylemi 

09.May.13 
İstanbul 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 
Necdet Buluz 

Kürt-Ermeni 

ittifakına doğru 

Kürtler, 

Ermeniler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

09.May.13 Yeni Mesaj 
Köşe 

Yazısı 
Mustafa Aslan 

Dostça, Türk'çe 

uyarı! 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

09.May.13 Yeni Çağ 
Köşe 

Yazısı 
Servet Avcı 

Çenesi bağlı ölü 

çocuklar 
Yezidiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

09.May.13 Takvim 
Köşe 

Yazısı 
Bekir Hazar Damgalı öküzler Almanlar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

10.May.13 
Hatay 

Özyurt 
Haber Haber Merkezi Hainlik yapmayın!' 

Suriyeli 

mülteciler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

13.May.13 
Milli 

Haber 
Abdüssamet O lafı Bartholomeos Hıristiyanlar, Abartma / Yükleme 
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Gazete Karataş da etmiş Ermeniler / Çarpıtma 

14.May.13 Milli İrade 
Köşe 

Yazısı 
Vehbi Örs Bin yıllık kardeşlik Ermeniler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.May.13 Yeni Mesaj 
Köşe 

Yazısı 
Mustafa Aslan 

Toroslar'da tüten 

yörük çadırları 
Ermeniler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

14.May.13 Yeni Çağ 
Köşe 

Yazısı 
Selcan Taşçı 

"Maliyeti"ni canınla 

ödemek 

istemiyorsan; 

helalleşme. . . 

Ermeniler 
Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

17.May.13 Yeni Akit 
Köşe 

Yazısı 
Şevki Yılmaz 

Yezidi Esed kan 

içiyor, çağdaş (!) 

dünya seyrediyor… 

Yezidiler 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

20.May.13 

Kütahya 

Zafer 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 
Süleyman Canan Derin yapılanma Yahudiler 

Doğal kimlik 

öğesini nefret, 

aşağılama unsuru 

olarak kullanma / 

Simgeleştirme 

20.May.13 
Kayseri 

Erciyes 

Köşe 

Yazısı 
Nurullah Aydın 

19 Mayıs Atatürk’ü 

Anma Gençlik ve 

Spor Bayramı 

Mesajı 

Etnik azınlıklar 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

22.May.13 Ortadoğu 
Köşe 

Yazısı 
Şükrü Alnıaçık 

"Onlar Cingan Biz 

Türkmeniz!.." 
Çingeneler  

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.May.13 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 

İsmail Hakkı 

Akkiraz 

İslam düşmanları 

karşısında 

Müslümanca duruş 

Gayrimüslim 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

22.May.13 Yeni Akit 
Köşe 

Yazısı 
Faruk Köse 

Ümmet bilinci ve 

topyekün cihad 

Batılı ülkeler, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

27.May.13 
Zirve 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 
Nurullah Aydın 

PKK ve Ermeni 

Dönmeleri Kim? 
Ermeniler 

Düşmanlık / Savaş 

söylemi 

29.May.13 Ortadoğu 
Köşe 

Yazısı 
İhsan Muslu Batı ve Medeniyet Batı, İngilizler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

30.May.13 Yeni Mesaj 
Köşe 

Yazısı 
Akın Aydın 

Sayın Bozdağ! 

Erdoğan 

Hizbüşşeytan mı? 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

05.Haz.13 
Milli 

Gazete 
Haber Mustafa Kılıç 

Gavurdan dost 

olmaz 
Batılılar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

06.Haz.13 Ortadoğu 
Köşe 

Yazısı 
Abbas Bozyel 

Hak davanın iki 

mazlum şehidi: 

Selçuk Duracık, Halil 

Ermeniler, 

Sırplar, 

Rumlar, 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 
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Esendağ Bulgarlar, 

Fransızlar 

10.Haz.13 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 
Mahmut Toptaş 

İkiyüzlü Müslüman 

yetiştiriyoruz 
Hıristiyanlar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

17.Haz.13 Yeni Akit Haber 
Muhsin Bayraktar 

/ Ankara 

Devlet manastırı 

canlandırıyor 

Ermeniler, 

Hıristiyanlar 

Abartma/ 

Yükleme/ Çarpıtma 

18.Haz.13 Ortadoğu 
Köşe 

Yazısı 
Murat İde 

Çekin Elinizi 

Bayrağımızdan 
Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

21.Haz.13 
Doğru 

Haber 

Köşe 

Yazısı 
Mehmet Baran 

"SUSA" bir dönemin 

aydınlatıcı 

belgesidir 

Yahudiler 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

21.Haz.13 
Milli 

Gazete 
Haber Mustafa Kılıç 

Açık açık mason 

propagandası 
Masonlar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

24.Haz.13 Yeni Akit Haber 
Hüseyin Kulaoğlu 

/ İstanbul 

Her taşın altından 

gavurlar çıkıyor! 
Gayrimüslim 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.Haz.13 Yeni Şafak 
Köşe 

Yazısı 
Yusuf Kaplan Püf nokta Batı 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

25.Haz.13 Sabah 
Köşe 

Yazısı 

Rasim Ozan 

Kütahyalı 

Alçaklığın böylesi 

görülmemiştir 

Kemalistler, 

Sosyalistler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

26.Haz.13 İstiklal 
Köşe 

Yazısı 
Ali Bektan 

UEFA neden Türk 

düşmanı 
Fransızlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

26.Haz.13 Takvim 
Köşe 

Yazısı 
Ergün Diler Savaş başladı 

İngilizler, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

söylemi 

28.Haz.13 
Milli 

Gazete 
Okur Samet Paçacı Müslüman niye var? Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

01.Tem.13 
Milat 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Muhammed 

Özkılıç 

Kur'an'ın mushaf 

haline getirilmesi 
Şiilik / Şiiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

04.Tem.13 Yeni Akit 
Okurun 

Sesi 
Fuat Çakır 

Şeytani kafalara 

karşı bir olalım 
Hıristiyanlık 

Doğal kimlik 

öğesini nefret, 

aşağılama unsuru 

olarak kullanma / 

Simgeleştirme 

05.Tem.13 Anayurt 
Köşe 

Yazısı 
Fuat Yılmazer 

Milletin 

bağımsızlığını yine 

milletin azim ve 

kararı kurtaracaktır 

Türkiye 

coğrafyasında 

yaşayan etnik 

gruplar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

05.Tem.13 
Adana 

Toros 
Haber İsimsiz 

Vekil son ödülünü 

kilisede aldı 
Hıristiyanlık 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 
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10.Tem.13 Yeni Çağ 
Köşe 

Yazısı 

Hüseyin Macit 

Yusuf 

Rumla işimiz 

olmamalı  
Rumlar 

Düşmanlık / Savaş 

söylemi 

10.Tem.13 
Sivas 

Postası 

Köşe 

Yazısı 
Ayhan Batur 

Tezkereye 25 gün 

kala 14 Temmuz 

2011 

Kürtler 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

12.Tem.13 

Ankara 

Haber 

Vaktim 

Basın 

Arşivi 
İsimsiz Ermeni zulmü! Ermeniler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

13.Tem.13 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 
Mustafa Özcan 

Müslümanı 

kandırmanın 

fazileti! 

Hıristiyanlar 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

16.Tem.13 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 
Mahmut Toptaş 

Gavur malı 

götürüyor 
Gayrimüslim 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

16.Tem.13 
Samsun 

Manşet 

Köşe 

Yazısı 

Dursen 

Özalemdar 
İçimizdeki İhanet Ermeniler 

Düşmanlık / Savaş 

söylemi 

17.Tem.13 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 

İsmail Hakkı 

Akkiraz 
Kur'an ve mümin 

Batı dünyası, 

Yahudi, 

Hıristiyan 

Düşmanlık / Savaş 

söylemi (Batı'ya 

yönelik) Küfür / 

Hakaret / 

Aşağılama 

(Hıristiyan ve 

Yahudi için) 

17.Tem.13 Yeni Akit 
Köşe 

Yazısı 
Mustafa Çelik 

Kurtlar konseyinden 

kuzulara beraat 

çıkmaz 

Batı, 

Kemalistler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

22.Tem.13 Bolu Takip Haber 

Türk Boyları 

Konfedarasyonu 

Başkanı Durhasan 

Koca 

"Bu ülkenin yüzde 

87.9'u 'Ben Türküm' 

diyor" 

Ermeniler 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.Tem.13 

Karadeniz 

Güne 

Bakış 

Köşe 

Yazısı 

İsmet 

Hacısalihoğlu 

Kan ve kin 

medeniyeti 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

24.Tem.13 
Kıbrıs 

Halkın Sesi 

Köşe 

Yazısı 
C. Turanlı 

Sönmeyen kin ve 

garez 

Rumlar, 

Yunanlar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

29.Tem.13 
Kayseri 

Erciyes 

Köşe 

Yazısı 
Nurullah Aydın 

Araplar lanetli 

toplum mu? 
Araplar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

29.Tem.13 
Adana 

Toros 

Köşe 

Yazısı 
İsmail Çevik 

Gavur çapulcular.. 

Gavur mahallesinin 

salyangoz satıcısı.. 

Gayrimüslim 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 
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30.Tem.13 Yeni Akit 
Köşe 

Yazısı 
Serdar Arseven 

Gezi Olayları, PKK 

ve 2015 

Ermenileri!.. 

Ermeniler 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

30.Tem.13 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 

Mehmet Şevket 

Eygi 

Facianın ikinci 

perdesine hazır 

mıyız? 

Ermeniler, 

Yahudiler, 

Hıristiyanlar   

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

30.Tem.13 Yeni Akit 
Köşe 

Yazısı 
Abdullah Yıldız 

Dostunu ve 

Düşmanını Kur'an'la 

Tanı! 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

31.Tem.13 
Samsun 

Manşet 

Köşe 

Yazısı 

Dursen 

Özalemdar 
PKK ile dans 

Ermeniler, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

31.Tem.13 
Milat 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Behçet Canöz 

(STAM Başkanı) 

Medeniyet 

Kahpesinin El Sisileri 

Batı, 

Siyonistler 

denilerek 

aslında 

Yahudiler? 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

31.Tem.13 Yeni Mesaj 
Köşe 

Yazısı 
Nurullah Çetin 

Atatürk'ten intikam 

almanın dayanılmaz 

hafifliği 

Hıristiyanlık, 

Batı 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

31.Tem.13 
Çorum 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Selahattin 

Aydemir 

Ha bi uyanın artık 

da! 

Batı, 

Ermeniler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

31.Tem.13 
Çanakkale 

Haber 

Köşe 

Yazısı 
Necmi Akyalçın Bayrak… 

Kürtler, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

31.Tem.13 Yeni Akit 
Köşe 

Yazısı 

Abdurrahman 

Dilipak 

Masonlar, 

komünistler ve 

Yahudiler! 

Masonlar, 

Komünistler, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

31.Tem.13 
Milat 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 
Abdülkadir İkbal 

Savaşın kirliliği 

Müslümanlara kaldı 
Batı, İngilizler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

02.Ağu.13 
Samsun 

Manşet 

Köşe 

Yazısı 

Dursen 

Özalemdar 

EMPATİ'den 

SENPATİ'ye! 

Ermeniler, 

Yahudiler, 

Kürtler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

06.Ağu.13 Anayurt 
Köşe 

Yazısı 

Mustafa Nevruz 

Sınacı 

Gaflet, hıyanet ve 

belada tekerrür!.. 

Yahudiler, 

Gayrimüslimle

r 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

06.Ağu.13 Yeni Akit Haber 
Sinan Kaya / 

Ankara 

Yaylalarımızda rahat 

değiliz' 
Ermeniler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

13.Ağu.13 Akşam Haber DHA 
Türk'e Alman 

şiddeti 
Almanlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

19.Ağu.13 
Milli Köşe 

Mahmut Toptaş 
Dünya Rabiat'ül 

Batı 
Abartma / Yükleme 



Medyada Nefret Söylemi ve Ayrımcı Dil: Mayıs-Ağustos 2013 

21 
 

Gazete Yazısı Adeviyye Meydanı / Çarpıtma 

20.Ağu.13 Milliyet Haber Senad Ok İngiliz işkencesi İngilizler 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

20.Ağu.13 Akşam Haber Nebahat Koç 
Karacaahmet'in 

İngiliz Hırsızları 
İngilizler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

20.Ağu.13 Yeni Mesaj 
Köşe 

Yazısı 
Mustafa Aslan Geliyor musun? 

Hıristiyanlar, 

Ermeniler, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

21.Ağu.13 Yeni Akit Haber 
Sinan Yavuzoğlu / 

Ankara 

Yavru Vatan'da 

ilkokul öğrencilerine 

kilise turu! 

Hıristiyanlık, 

Yahudilik 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

21.Ağu.13 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 
Yusuf Altuntepe 

Kan emici vampirler 

Allah'ın laneti 

üzerinize olsun…!!! 

Yahudiler 
Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

21.Ağu.13 
Kıbrıs 

Güneş 

Foto-

haber 
İsimsiz 

Rum'dan Türk 

düşmanlığı! 
Rumlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

27.Ağu.13 Türkiye 
Köşe 

Yazısı 

Mustafa Necati 

Özfatura 

İslam dünyasındaki 

gelişmeler 

Batı dünyası, 

Hıristiyanlık 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

27.Ağu.13 Akşam 
Köşe 

Yazısı 
Turgay Güler 

Başbakan bir gün 

şöyle bir konuşma 

yapar mı? 

Yahudiler 
Düşmanlık / Savaş 

söylemi 

28.Ağu.13 Yeni Akit Haber 
Ramazan Alkan / 

Ankara 

Van'da Ermeni 

oyunu 
Ermeniler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.Ağu.13 Tünaydın Haber İHA 
Van'da misyoner 

kıskacı 
Ermeniler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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KATEGORİLERDEN ÖRNEKLER 
 
 
Düşmanlık / Savaş Söylemi 
 
Başlık: Masonlar, komünistler ve Yahudiler! 
Gazete: Yeni Akit 
Tarih: 31.07.2013 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Abdurrahman Dilipak 
 
Abdurrahman Dilipak’ın bu yazısında, siyasi görüşler hakkında nefret söylemi üretilmesine dair bir 
örneği görüyoruz. Başlıkta adı geçen grupları Müslümanların karşısında konumlandıran Dilipak, bu 
yazısında, öncelikle bir grubu, bir ideolojiyi paylaşanları ve bir dine inananları “derin devlet”, “mafya” 
gibi yapılanmalarla bir tutuyor ve “leş kargaları” olarak tanımlıyor. Bunun yanında, “dünya ölçeğinde 
ezeli ve ebedi bir savaş bu” ifadesiyle de kendini de içine kattığı bir grupla adı geçen diğerleri arasında 
ciddi bir karşıtlık kuruyor. İmam Humeyni’den alıntıyla “Her Müslüman bir bardak su dökse İsrail’i sel 
alır” diyen Dilipak, şair Necip Fazıl Kısakürek’ten “Ey düşmanım sen benim ifadem ve hızımsın / 
Gündüz geceye muhtaç, bana da sen lazımsın” alıntısını da ekleyerek yazısı kapsamında bu ifadeler 
aracılığıyla insanlar arasında şiddete dayalı bir çatışmayı pekiştiriyor, “biz – öteki” ilişkisini çatışma ve 
nefret üzerinden kuruyor. 
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Düşmanlık / Savaş Söylemi 
 
Başlık: EMPATİ'den SENPATİ'ye! 
Gazete: Samsun Manşet 
Tarih: 02.08.2013 
Tür: Köşe Yazısı  
Yazar: Dursen Özalemdar 
 
Suriye ve Mısır’da son dönemde yaşananlarla, adı verilmeden Gezi Olayları döneminde ve “Çözüm 
Süreci”nde yaşananların karşılaştırıldığı yazıda Kürtler “ülke düşmanı” gibi konumlandırılarak Yahudi 
ve Hıristiyanlıkla birlikte anılmaktadır. Söz konusu dinlere mensup olan Kürtlerin, “yaptıkları” 
karşısında Türkiye’nin “sabır ve tahammül” gösterdiği ifade edilerek üstü kapalı bir şekilde şiddet 
çağrısında bulunulmakta ve olası şiddet eylemleri olumlanmaktadır. Bir kez adı verilerek anılan Barış 
ve Demokrasi Partisi (BDP) vekilleri de yazıda “vatana ihanet suçu işleyen”, “vekil kimliğindeki 
militanlar” olarak tanımlanmakta ve Türkiye’nin karşı karşıya kaldığı durumla ilgili olarak “sabır” 
göstermekte olduğunun altı çizilmektedir. Gezi Olayları’nda yaşanan polis müdahalesinin “orantısız 
güç” olarak nitelenmesine de gönderme yapan yazıda, buna karşı çıkanlar “satılmış” olarak 
tanımlanırken özellikle de hassas olayların yaşandığı bir zamanda, hem de tehlikeye açıklık açısından 
daha kırılgan olan yerelde toplum içinde şiddetle sonuçlanabilecek bir kutuplaşma yaratılmasına 
katkıda bulunmaktadır. 
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Abartma / Yükleme / Çarpıtma 
 
Başlık: Türk’e Alman şiddeti! 
Gazete: Akşam 
Tarih: 13.08.2013 
Tür: Haber 
Kaynak: Doğan Haber Ajansı 
(DHA) 
 
Türkiye Gazetecileri Hak ve 
Sorumluluk Bildirgesi’nde “Açık 
kamu yararı olmadıkça ve olayla 
doğrudan ilgisi, bağlantısı 
bulunmadıkça, bir insanın 
davranışı veya işlediği suç, onun 
ırkına, milliyetine, dinine, 
cinsiyetine, cinsel eğilimine, 
hastalığına veya fiziksel, zihinsel 
özürlü olup olmamasına 
dayandırılmamalıdır” ifadesi 
bulunmaktadır. Bu ilkeye 
referansla, örnek olarak verilen 
bu haberin her şeyin yanında 
gazetecilik etiği açısından da 
sorunlu olduğunu belirtmek 
gerekmekte. Nefret söylemi 
açısından baktığımızda, Türkiye – 
Almanya arasındaki geçmiş, 
haberin ele alınış biçimini daha 
da sorunlu kılmakta. Almanya’da 
yaşayan Türkleri hedef alan ve 
“Dazlaklar” ya da “Neo-Naziler” 
olarak adlandırılan, yabancı 
düşmanlığına dayalı grupların 
geçmişteki saldırıları 
düşünüldüğünde, başlığın da 
yardımıyla böylesi bir yargı tüm 
Almanlar hakkında 
genelleştirilmekte. Bu bilginin, 
çeşitli medya organları tarafından 
kullanılabilecek şekilde bir haber 
ajansı tarafından üretilmiş olması 
ise nefret söyleminin dolaşıma 
sokulması konusunda ajans 
haberciliğinin çok daha büyük bir 
dikkat gerektirdiğini 
göstermekte. 
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Abartma / Yükleme / Çarpıtma 
 
Başlık: ‘Hainlik yapmayın!’ 
Gazete: Hatay Özyurt 
Tarih: 10.05. 2013 
Tür: Haber 
Kaynak: Haber Merkezi 
 
Hatay Bayır Bucak Türkleri Derneği Başkanı Mehmet Fettah Çiftçi’nin açıklamalarına yer veren haber, 
bu açıklamaların aktarımıyla nefret söyleminin dolaşıma girmesine katkıda bulunuyor. Suriyeli 
mültecileri barındıran kampların bulunduğu bölgede yaşanan çeşitli olaylarla ilgili olarak bir açıklama 
yapan Çiftçi, mültecilerin Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlarına saldırdığı iddialarından yola çıkarak 
bunu “vatan hainliği” olarak tanımlıyor. Bölgedeki gerginlik de düşünüldüğünde Çiftçi’nin ifadeleri son 
derece tehlikeli sonuçlar doğurabilecek bir yükleme içerir hale gelmekte. “(…) hainlik yapmayın, 
geldiğiniz gibi bu olaylar bitene kadar da akıllı durmanızı istiyoruz” ifadeleriyle böylesi sonuçlara dair 
de bir imada bulunuyor. Önceki dönemlerde Ermeniler ve Kürtler üzerinden kurulan “iyi / kötü” 
ayrımının Çiftçi’nin açıklamalarında bu sefer de Suriyeli mülteciler üzerinden kurulduğu da nefret 
söylemine dair ortak kalıpları göstermesi açısından önem taşımakta. 
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Küfür / Hakaret / Aşağılama 
 
Başlık: Sönmeyen kin ve garez 
Gazete: Kıbrıs Halkın Sesi 
Tarih: 24.07.2013 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: C. Turanlı 
 
Turanlı’nın yazısı, nefret söylemine bir örnek teşkil etmesinin yanında gazetecilik pratikleriyle ilgili de 
fikir vermekte. Orijinali 1963 yılında yayımlanan ve aslında yayımlandığı dönemde yaşanan bir olaya 
atfen kaleme alınan yazı, bu bağlamdan tamamen kopuk bir şekilde ele alınıyor ve belli bir gruba 
yönelik nefret söylemi bir süreklilik içine yerleştirilmiş bulunuyor. Turanlı’nın yazısı, tarihe belli bir 
perspektiften bakıyor ve bu perspektifi olası tek gerçek olarak kabul ediyor. Bir “düşman” algısı 
üzerine kurulu olan bu perspektifte, geçmişte meydana geldiği iddia edilen olaylar bugüne dair bir 
düşmanlığın temeli ve gerekçesi haline getiriliyor. Rumlar ve Yunanlılar hakkında “Türklük düşmanı 
bazı zengin Rumlar”, “yamyamlar sürüsü” gibi ifadeler kullanılırken yazının sonunda “Türk, can 
düşmanlarını koynunda besleyecek kadar civanmert ve asildir” denilerek “bunun aslında böyle 
olmayabileceği” imasıyla “ötekileştirmenin” ötesine geçiliyor ve söylemden fiiliyata dönüşebilecek bir 
tehditle halklar arasında düşmanlık oluşmasına da katkıda bulunuluyor. 
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Küfür / Hakaret / Aşağılama 
 
Başlık: Alçaklığın böylesi görülmemiştir 
Gazete: Sabah 
Tarih: 25.06.2013 
Tür: Köşe yazısı 
Yazar: Rasim Ozan Kütahyalı 
 

Gezi Parkı Olayları’ndan yola çıkılarak kaleme alınan yazıda Rasim Ozan Kütahyalı, olayları 

emperyalizmle işbirliği, ABD müdahalesi taraftarlığı vb. konularla ilişkilendirirken bu eylemleri 

Kemalistlere, sosyalistlere, ulusalcılara ve CHP’ye ithaf ediyor. Raporun başında da belirtildiği üzere, 

siyasi konularda eleştiri – nefret söylemi arasındaki sınır eleştiriden yana geniş tutuluyor olsa da 

Kütahyalı bu yazısında kendisini belli (ve birbirinden farklı) ideolojiler ve / veya belli bir siyasi aidiyet 

üzerinden tanımlayan insanlara çeşitli hakaretlerde bulunarak bu sınırı aşmış oluyor. Kullanılan, “(…) 

köpekliğine soyundu”, “(…) popolarını yalamak”, “manyakça laflar”, “delirmişliğin ve satılmışlığın 

son noktası”, “haysiyet yoksunları”, “bu şerefsizliğin bayraktarlığı”, “ilkesiz, sefil, hayasız olduğunuz 

için”, “utanmaz ve aşağılık olduğunuzu zaten biliyordum” gibi ifadeler, yazıda adı geçen kesimlere 

ettiği hakaretlerle farklı ideolojiler arasındaki ayrışmanın (hatta nefret ve düşmanlığın) güçlenmesine 

hizmet ediyor.  
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Doğal kimlik öğesini nefret - aşağılama unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme 
 
Başlık: Şeytani kafalara karşı bir olalım 
Gazete: Yeni Akit  
Tarih: 04.07.2013 
Tür: Okurun Sesi  
Yazar: Fuat Çakır 
 
Yeni Akit gazetesinin “Okurun Sesi / Televizyon” başlıklı sayfasında yayınlanan bu yazı da, incelenen 

dönemdeki pek çok yazıda olduğu gibi, Gezi Olayları’na bir gönderme içermekte. Yaşananları, 

“devlete yönelik bir melanet” olarak kabul eden Fuat Çakır, bunun müsebbibi olarak gördüğü odakları 

da “papaz” ifadesini kullanarak “Hıristiyanlar” olarak işaret ediyor ve Hıristiyanlığı papazlıkta 

simgeleştirerek doğal bir kimlik öğesini nefret unsuru haline dönüştürmüş oluyor. Yazıda, 

“Devletimizin bütün papazlardan temizlenip ayağa kalkması”, “(…) bu sefer kıyamete kadar bu 

papazların seslerini keseceğiz” gibi ifadelerle toplumlar arasında ve belli bir toplum içerisinde 

düşmanlık körüklenmiş oluyor. 
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Doğal kimlik öğesini  
nefret - aşağılama unsuru 
olarak kullanma / 
Simgeleştirme 
 
Başlık: Derin Yapılanma 
Gazete: Kütahya Zafer 
Gazetesi 
Tarih: 20.05.2013 
Tür: Köşe yazısı  
Yazar: Süleyman Canan 
 
Süleyman Canan’ın yazısının 

başı ve sonu arasındaki bağ 

zayıf olmakla birlikte 

Yahudilerin yazının girişindeki 

konumlandırılışı, yazının bu 

kategoride 

değerlendirilmesine yol 

açmıştır. “Yahudi toplumu 

tarih boyunca çok sürgüne 

uğramış, hatta toplu ölümlere 

bile maruz kalmıştır. Bu eza ve 

zulümleri bir bakıma kendisi 

davet etmiş ve hak etmiştir. 

Çünkü bulunduğu her toplum 

içinde, o toplumu sömürmüş, 

ahlaken yozlaştırmıştır.” diyen 

Canan, bu ifadeleriyle doğal 

kimlik öğesini nefret unsuru 

olarak kullanmanın yanında 

nefret söyleminden nefret 

suçuna gidebilecek bir 

anlayışın da dikkate değer bir 

örneğini vermektedir. Yazının 

devamında aktarılan faili 

meçhul cinayetler, komplo 

imalı uluslararası toplantılar 

ve bu toplantıların katılımcıları 

gibi üstü örtülü bağlantılar 

aracılığıyla bütün bunların 

arkasında (da) Yahudilerin 

olduğu algısı güçlendirilmekte 

ve olası nefret suçları da 

meşrulaştırılmış olmaktadır.  
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DİĞER DEZAVANTAJLI GRUPLAR 

Hedef aldığı gruplar bakımından (kadın, lezbiyen, gey, biseksüel, trans / LGBT) ilk bölüme dâhil 
edilmeyen 22 içerik ve ilk bölümde yer alan, ancak içerikte hedeflenen diğer grup açısından incelenen 
bir yazı olmak üzere toplam 23 yazı bu bölümde söylem yönünden incelenmiştir. 

Geçen dönemlere oranla, bu kategori altında incelenen yazıların sayısında dikkat çekici bir artış 
gözlenmesi, Gezi Olayları bağlamında LGBT bireylerin ve kadınların nefret söylemi içeren bir dille 
anılmasından ve dönem içinde, İngiltere’de gündeme gelen eşcinsel evlilik konusundan 
kaynaklanmaktadır. Gezi olaylarıyla bağlantılı olarak yazılan yazılar, herhangi bir konuda 
“itibarsızlaştırma” saiki söz konusu olduğunda hâlâ kırılgan gruplar arasında bulunan kadınların ve 
LGBT bireylerin kullanıldığını göstermekte. 

Bu başlık altında incelenen yazılarda Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorisine çok daha az 
rastlanmakla ya da hiç rastlanmamakla birlikte bu dönem üç yazı bu kategoride değerlendirildi. 
Kadının ve LGBT bireyim uğradığı ve uğraması muhtemel şiddet eylemlerinde, kadının ve LGBT bireyin 
de sorumlu olduğu ifade edilmesi halinde bu söylem, nefret suçuna giden yolu açma olasılığı 
üzerinden değerlendirildi. Nefret söylemine dair sınır genişletildikçe konuya atfedilen önemin 
azalacağı kaygısı göz önünde bulundurulmakla birlikte bir yıl içinde yüzlerle ifade edilen sayıda kadının 
öldürüldüğü, onlarca LGBT bireyin nefret cinayetine maruz kaldığı düşünüldüğünde, söz konusu 
yazıların Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorisinde değerlendirilmesi aslında tam aksine konuya 
verilen önemin altını çizmeyi amaçlamaktadır. 

“Diğer dezavantajlı gruplar” başlığı altında incelenen içeriklerde kadınlara yönelik nefret söylemine 11 
kez, LGBT bireylere yönelik nefret söylemineyse 14 kez rastlandı, bu yazılar arasından bir tanesi ise 
doğrudan “travesti” olarak adlandırdığı kişileri hedefliyordu. Söz konusu haber, Türkiye medyasında 
sıklıkla yapılan bir yanlış olarak travesti ve trans arasındaki ayrımın bir kez daha hatırlatılması 
gerektiğini göstermekte: Travestisizm, karşı cinsin kıyafetlerini giymeyi, karşı cins gibi davranmaktan 
hoşlanmayı içeren bir durumken, trans kişiler, cinsiyet değişim ameliyatı geçirmiş olsalar da olmasalar 
da, kendilerini karşı cins kimliğiyle tanımlamaktadırlar. 

Grafik 14: 
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Tarih Gazete Tür Yazar Başlık 
Hedef 
Grup 

Nefret Kategorisi 

10.May.13 

Halkın 

Gazetesi 

Sonsöz 

İslam 

Kütüphanesi 
İsimsiz İslam Kütüphanesi 

LGBT / 

Kadın 

LGBT'ler için Düşmanlık 

/ Savaş Söylemi  

Kadınlar için Küfür / 

Hakaret / Aşağılama ve 

Abartma / Yükleme / 

Çarpıtma 

10.May.13 Milli Gazete Köşe Yazısı 
Mehmed 

Şevket Eygi 

Sunni Müslümanlar 

birleşiniz! 
Kadın 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

13.May.13 Yeni Şafak Köşe Yazısı Yusuf Kaplan 

Üçüncü cinsel 

devrim: Geliyorum 

diyen felaket 

LGBT 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

20.May.13 
Kayseri 

Gündem 
Köşe Yazısı Kasım Okut 

Hayasız kadın 

cehennem 

ehlindedir 

Kadın 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

23.May.13 
Antalya 

Körfez 
Köşe yazısı 

Mehmet 

Tosun 

Antalya'da suç 

mahalli mi 

oluşturuyor? 

LGBT 
Abartma / Yükleme / 

Çarpıtma 

27.May.13 Vatan Haber İsimsiz 
Eşcinseller 

istenmiyor 
LGBT 

Abartma / Yükleme / 

Çarpıtma 

03.Haz.13 Yeni Akit Köşe Yazısı 
Hasan 

Karakaya 

Dün kıyma 

makinaları… Bugün 

polis panzerinin 

ezdiği kız! 

LGBT 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

07.Haz.13 
Malatya 

Bakış 
Köşe Yazısı İzzettin Aslan 

Pisliklerden 

korunma ve 

temizlenmek (2) 

Kadın 
Düşmanlık / Savaş 

Söylemi   

14.Haz.13 Antalya Hilal Köşe Yazısı 
Dr. Selahattin 

Çelik 
Lut Kavmi (2) LGBT 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

25.Haz.13 Takvim Köşe Yazısı Emin Pazarcı 
Çok onurlu bunlar, 

çok! 
LGBT 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

26.Haz.13 Yeni Akit Köşe Yazısı 
Hasan 

Karakaya 

Bugün "Taksim'in 

zırıltısını değil, 

"barışın şırıltısını 

dinleyeceğim! 

LGBT 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

28.Haz.13 Milli Gazete Haber İsimsiz 
ABD’de sapıkları 

sevindiren karar 
LGBT 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

17.Tem.13 Yeni Akit Köşe Yazısı Mustafa Çelik 

Kurtlar konseyinden 

kuzulara beraat 

çıkmaz 

Kadın 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

17.Tem.13 
Sivas 

Hürdoğan 

Ramazan 

Sayfası’nda 

makale 

İsimsiz 
Peygamberlerimizin 

Hayatı / Hz. Lût 
LGBT 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

19.Tem.13 Milli Gazete Haber İsimsiz İngiltere de sapıttı! LGBT 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

19.Tem.13 Yeni Akit Haber 
İsimsiz / 

Londra 

Kraliçe 2. 

Elizabeth’ten 

“SAPIKLIĞA” ONAY! 

LGBT 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 
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Nefret söylemi içerdiği tespit edilen 23 içeriğin, 14'ünü köşe yazıları, 6'sını haberler, 2’sini “İslam 
Kütüphanesi” ve “Ramazan Sayfası” gibi dini referanslı başlıklar altında yayınlanan içerik ve birini ise 
“Basın Arşivi” sayfasında yayınlanan içerik oluşturdu. 

Önceki dönemden farklı olarak bu dönemde LGBT bireylere ve kadına yönelik nefret söylemi haber 
dilinden ziyade köşe yazılarında görüldü. Genellikle her iki grup da köşe yazılarında ele alınacak 
“öneme” sahip görülmezken böylesi bir değişikliğin tespit edilmesi kırılgan gruplarla ilgili konular, Gezi 
Olayları gibi siyasetle bağlantılı hale geldiğinde medyada kurulan dilin de, daima olumlu yönde olmasa 
da, değiştiğini göstermekte. Diğer dönemlere göre değişmeyen bir nokta ise eşcinsellik için kullanılan 
sıfatlar oldu ve eşcinsellikle ilgili olarak yine “sapıklık”, “sapkınlık” gibi ifadeler, hatta başlığa 
taşınarak, kullanıldı. “(homoseksüellik, bugün tedavisi mümkün olmayan AIDS hastalığına sebep olan 
cinsi sapıklık)”, “Feminizm sapık ideolojisi” gibi ifadelerle her iki konuyla da ilgili tüm klişelerin yeniden 
üretimine katkı sunuldu. 

Kadına yönelik nefret söylemi içeren örneklerin önemli bir kısmında, yaşanan mağduriyetlerin bir 
sorumlusunun da “iffetsizliği” ima edilen kadın olduğuna dair bir söylem gözlendi. Trans kişilerin 
haberde ele alınışıysa, yine suçla ilişkili oldu. Nefret söylemi içeriği içinde değerlendirilmemekle 
birlikte, örneğin trans bir bireyin maruz kaldığı şiddet dahi “Travestinin bıçaklı gaspına 10 yıl hapis” 
başlığıyla verilerek gaspa uğrayan kişi hakkında bir belirsizlik yaratılmış oldu (Habertürk Ankara, 21 
Ağustos 2013). 

İncelenen yazıların çoğu (%69.56, 16 yazı) imza veya kaynak belirtilerek yayınlanırken Yeni Akit 
gazetesi yedi yazıyla bir kez daha LGBT bireyler ve kadınlar hakkında en çok nefret söylemi üreten 
yayın oldu. Vatan ve Takvim gazeteleri, birer yayınla ana akım medyada LGBT bireylere yönelik nefret 
söylemini dolaşıma sokarken yedi yerel gazete, bir haber hariç, bölgeleriyle ilgili bir gelişme söz 
konusu olmadan, genel bir çerçeve içinde nefret söylemi üretti. 

1997 yılında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi tarafından kabul edilen nefret söylemiyle ilgili Tavsiye 
Kararı’nda yer alan nefret söylemi tanımına uygun olarak bu 23 içeriği ayrıca ele almamızın nedeni, 
izlediği yol, içerdiği söylem ya da genel olarak oluşturduğu anlam bakımından LGBT bireylere ve 
kadınlara yönelik ayrımcı, dışlayıcı veya hakaret içeren söylemler kurması ya da bu çerçevede üretilen 

30.Tem.13 Milli Gazete Köşe Yazısı 
Mehmed 

Şevket Eygi 

Camilerde Bid’at 

Yangınları 
Kadın 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

31.Tem.13 Yeni Akit Basın Arşivi İsimsiz 

Normal giyinmek 

varken mini etek 

giyinmek de bir tür 

sapıklık değil mi 

Kadın 
Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

31.Tem.13 Yeni Şafak Köşe Yazısı Ömer Lekesiz Sanat sizin neyinize! 
LGBT / 

Kadın 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

22.Ağu.13 
Çanakkale 

Kalem 
Köşe Yazısı “Vildan Abla” 

Kadının biri 

tecavüze uğramış 

ama… 

Kadın 
Düşmanlık / Savaş 

Söylemi   

25.Ağu.13 Yeni Akit Haber 
İstihbarat 

Servisi 

Laikçi kadınlar 

imama saldırdı! 
Kadın 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

28.Ağu.13 Milli Gazete Köşe Yazısı 
Fatma 

Tuncer 

Özgürlük havariliği 

yapanlar 
LGBT 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

29.Ağu.13 Yeni Akit Haber 
Kenan Kıran / 

Naim Taşbaşı 

Kokonalar ezanı 

susturdu 
Kadın Hedef Gösterme 
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dışlama durumunu meşru kılacak, besleyecek yan anlamlar üretmesidir. Nefret söylemi olarak kabul 
edilen örnekler dışında incelenen haberler arasında, “Kadın sürücü dehşet saçtı” (Türkiye gazetesi, 8 
Ağustos 2013) ve “56 yaşında ama kaya gibi!” (Sözcü gazetesi, 14 Ağustos 2013) benzeri başlıklarla 
kadınlara yönelik cinsiyetçi haber dilinden kurtulunamadığı da tespit edildi. 
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KATEGORİLERDEN ÖRNEKLER 

Düşmanlık / Savaş Söylemi 
 
Başlık: İslam Kütüphanesi 
Gazete: Halkın Gazetesi Sonsöz 
Tarih: 10.05.2013 
Tür: İslam Kütüphanesi köşesi 
Yazar: İsimsiz 

Yazı, hem LGBT bireylere hem kadınlara yönelik farklı kategorilerde nefret söylemi içermesi açısından 
dikkat çekici ve ayrımcı söylemin kendini tek bir grupla sınırlamadığının da bir göstergesi. İslam dini 
açısından evlilikle ilgili düzenlemelere değinerek başlayan yazıda kadınlara yönelik olarak Küfür / 
Hakaret / Aşağılama ve Abartma / Yükleme / Çarpıtma kategorilerinde örnekler bulunmakta. 
“Bilindiği gibi kadınlar erkeklerden daha arzuludur”, “moda uğruna çıplaklığı ilke edinen kadınların” 
benzeri ifadelerle “kadın”a çeşitli özellikler atfedilmekte ve sonrasında da bu özelliklerine bağlı olarak 
geliştirdikleri iddia edilen tavırların, başlarına gelebilecek şeyleri tetikleyici olabileceği ifade 
edilmektedir: “Kadınların kırıtarak yürümeleri, açılıp saçılmaları ve erkekleri cezbedici biçimde 
bakmaları, kendilerini zinaya götüren nedenlerdendir. Oysa fazla açılıp saçılmayan, vakarlı/iffetli 
davranan ve gözlerini sakınan hanımlar hakkında, ahlaksız iddialarda bulunamayız”. Böylelikle, “iffetli 
davranan hanımlar” ve “arzulu, zinaya eğilimli kadınlar” gibi bir ikilik yaratılmakta; “kadın 
cinayetleri”nin, “namus cinayetleri” adı altında meşrulaştırılmasına giden zemin hazırlanmaktadır. 

Yazının LGBT bireylerle ilgili kısmı da benzer bir şekilde, eşcinsel ilişkiyi öncelikle Şeytan’la 
ilişkilendirmekte ve bunun “affedilemez” olduğunu belirtmekte. Bunun ardından gelen, “Onların 
başlarına neler geldiği de bu kitaplarda kayıtlıdır. Ayrıca bunların canlı tanık-kanıtları da yeryüzünde 
gözlerinizin önünde durmaktadır” ifadesi, bu amaçlanmamış olsa dahi LGBT bireylere yönelik 
cinayetleri meşrulaştırır / teşvik eder nitelikte. Yazı, bununla da kalmayarak dini referanslardan yola 
çıkarak “Allah’ın boşuna yaratmadığı volkanik dağların, hepsinin, aynı anda faaliyete geçip ‘suçlu 
günahkârların başına ateş yağdıracağını’ tahmin ediyorum” diyor ve yazıyı “İnananların arasından 
hayâsızlığın yaygınlaşmasını arzulayanlar, dünya ve ahrette acı verici bir cezayı hak etmişlerdir” 
ifadesiyle sonlandırıyor. “Ters ilişki” teklifinin ceza indirimi sağladığı bir hukuk sisteminde, basında 
karşılaşılan böylesi ifadeler farklı özelliklere sahip gruplar arasında düşmanlık yaratılmasına neden 
oluyor. 
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Abartma / Yükleme / Çarpıtma 

Başlık: Eşcinseller istenmiyor 
Gazete: Vatan 
Tarih: 27.05.2013 
Tür: Haber 
Yazar: İsimsiz 

Fransa’da oylanan ve eşcinsellerin evlenmesine ve çocuk sahibi olmasına olanak tanıyan yasayla ilgili 
haberde tarafsız bir ton kullanılıyormuş gibi görünmesine karşın başlıktan itibaren “istenmeme” 
durumunun altı çizilmekte ve böylesi tepkilere eleştirel bir şekilde yaklaşılmamakta ya da en azından 
diğer tarafların sözüne yer verilmemekte. Gazetecilikte mutlak nesnellik söz konusu olamasa da 
haberin / bilginin belli bir amaç doğrultusunda, bilinçli ya da bilinçsizce, çarpıtılması veya okurun 
yönlendirilmesi etik kuralların dışında kalmakta. Haber okunduğunda, son cümlede yer alan “(…) 
Fransa’da dün düzenlenen gösteriye rağmen, yapılan son anketlere göre halkın üçte ikisi ‘Eşcinsel 
evliliklere karşı yapılan protesto eylemlerinin sona ermesini’ istiyor” ifadesiyle verilen bilgiyse, başlığı 
ve görsellerle de desteklenen olumsuz içeriği yalanlamakta ve haberdeki abartma / çarpıtma 
boyutunu ortaya koymakta. 
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Küfür / Hakaret / Aşağılama 

Başlık: Laikçi kadınlar imama saldırdı! 
Gazete: Yeni Akit 
Tarih: 25.08.2013 
Tür: Haber 
Yazar: İstihbarat Servisi 

Gerek başlıkta gerek haberin içeriğinde “laikçi” olarak tanımlanan bir grup kadının “cami basmasını” 
aktaran yazıda söz konusu kadınlardan “kokona” olarak da bahsedilmekte. Türk Dil Kurumu’nun 
sözlüğüne baktığımızda kelimenin iki anlamı olduğunu görmekteyiz: 1) Hıristiyan kadını 2) Süsüne 
düşkün yaşlı kadın. Kelime hangi anlamda kabul edilirse edilsin dini olarak ya da yaş açısından 
kadınların belli özelliklerle sınırlanması ve bu özelliklerin yazı içinde bir aşağılama unsuru olarak 
kullanılması söz konusu. Konuyla ilgili olarak aynı gazetede 29 Ağustos tarihinde yayınlanan bir diğer 
haberse “Kokonalar ezanı susturdu” başlığını taşımakta. Her iki haberde de, bahsi geçen kadınların 
yüzleri tanınabilecekleri şekilde gösterilirken 29 Ağustos’ta bunun bir adım ötesine geçiliyor ve 
kadınların isimleriyle yaşadıkları yer açıkça belirtiliyor. Nefret söylemi kategorileri arasında 
bulunmamasına karşın söz konusu haber “Hedef gösterme” olarak değerlendirilmekte. Her iki haberin 
dili de toplumda bir kutuplaşmayı güçlendirmeye hizmet ederken ikinci haberde verilen bilgiler suça 
evrilebilecek bir durum için kolaylaştırıcı işlev görüyor. 
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Küfür / Hakaret / 
Aşağılama 

Başlık: Çok onurlu bunlar, 
çok! 
Gazete: Takvim 
Tarih: 25.06.2013 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Emin Pazarcı 

Raporda da belirtildiği 
üzere, incelenen son 
dönem içinde LGBT 
bireylere ve kadınlara 
yönelik nefret söylemi 
üreten içeriğin artmasında 
Gezi Olayları’nın (ve ona 
bağlı olarak Onur 
Yürüyüşü’nün) da önemli 
rol oynadığı görüldü. Yirmi 
üç içerikten beşi bu 
konuyla ilgiliydi. Pazarcı da 
yazısında, Gezi Olayları’nı 
ve LGBT Onur Yürüyüşü’nü 
birbiriyle ilişkilendirmekte. 
“Çapulculara, lezbiyen, gay, 
biseksüel, travesti, 
transeksüel desteği de 
geldi” cümlesiyle başlayan 
yazıda LGBT bireyler 
“Halkın kâbusu haline 
gelen bu insanlar”, “cinsel 
sapkınlık içinde olanlar” 
şeklinde adlandırılırken 
CHP’nin Onur Yürüyüşü’ne 
katılımı da “halktan kopuk” 
olmasının bir kanıtı olarak 
sunuluyor ve LGBT bireyler 
bir kez daha bir diğer 
unsuru aşağılama yolu 
olarak kullanılıyor. 
“Travestiler bile, ‘onur’ 
mitingleri düzenleyip itibar 
kazanacağını sanıyor!” 
cümlesindeki “bile” 
ifadesiyle söz konusu kişiler 
yazara göre varolduğu 
anlaşılan bir “insanlık 
hiyerarşisi”nin alt sıralarına 
itilmiş oluyor. 
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Pazarcı’nın köşe yazısı dışında Gezi Olayları üzerinden kadınlar ve LGBT bireyler hakkında nefret 
söylemi üreten içeriklerin hepsi de Küfür / Hakaret / Aşağılama kategorisinde bulunmakta, yazılarsa 
şöyle sıralanmakta: 

Tarih Gazete Tür Yazar Başlık Hedef Grup 
Nefret 

Kategorisi 

03 Haz. 2013 Yeni Akit Köşe Yazısı Hasan 

Karakaya 

Dün kıyma 

makinaları… 

Bugün polis 

panzerinin 

ezdiği kız! 

LGBT Küfür / 

Hakaret / 

Aşağılama 

26 Haz. 2013 Yeni Akit Köşe Yazısı Hasan 

Karakaya 

Bugün 

"Taksim'in 

zırıltısını değil, 

"barışın 

şırıltısını 

dinleyeceğim! 

LGBT Küfür / 

Hakaret / 

Aşağılama 

17 Tem. 2013 Yeni Akit Köşe Yazısı Mustafa Çelik Kurtlar 

konseyinden 

kuzulara 

beraat çıkmaz 

Kadın Küfür / 

Hakaret / 

Aşağılama 

31 Tem. 2013 Yeni Şafak Köşe Yazısı Ömer Lekesiz Sanat sizin 

neyinize! 

LGBT / Kadın Küfür / 

Hakaret / 

Aşağılama 
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1) Araştırmanın Amacı ve Kapsamı 

Mayıs 2013'te İstanbul'da Gezi Parkı'nın yıkılması girişimiyle başlayan ve farklı toplumsal 

katmanlardan bireylerin sivil direnişleri sonucunda hızla büyüyen Gezi Parkı protestoları Türkiye'nin 

siyasi, ekonomik, ekolojik, kültürel tarihi açısından bir dönüm noktası olmuştur. Türkiye'nin 

demokrasi serüveni açısından son derece hayati olan bu zihniyet kırılması, toplumsal alandaki 

aktörlerin bir yandan bu toplumsal altüst oluş karşısında yeniden pozisyon almalarını gerekli kılmış; 

diğer yandan ise Gezi Olayları karşısında geliştirilen tepkiler kamuoyu tarafından dikkatle takip 

edilmiştir.   

Bu süreçte yaşanan toplumsal hareketlilik ile kamuoyu arasında bilgi ve fikir alışverişini 

sağlayan/mümkün kılan en önemli mecralardan biri olan yazılı basın, özgürlük ve tarafsızlık ilkeleri 

ışığında kullandığı dil ve üslup açısından adeta mesleki ve etik bir yetkinlik sınavına tabii tutulmuştur. 

Bu sınavın en önemli muhatapları Gezi Olayları'nın ilk haftasında, şiddetin en yoğun olduğu anlarda, 

olayları televizyona ve gazetelere taşımayan3 medya mensupları olmuştur. Gezi Olayları süresince 

istifa eden, işinden edilen, uyarılan medya mensupları4 düşünüldüğünde dönemin farklı şekillerde 

(oto)sansürle yönetildiğini söylemek çok da yanlış olmayacaktır.5 Diğer yandan, (oto)sansürle 

mücadele eden medya kuruluşları ve basın mensupları da siyasi ve fiziksel şiddete maruz kalmış6 ve 

bu nedenle kamuoyu sosyal medya aracılığıyla basın mensuplarına desteğini göstermiştir.7 Kamuoyu 

da medya kuruluşlarının yayın politikaları hakkındaki eleştirisini boykot listeleri açıklayarak ifade 

etmiştir.8 Tüm bu tartışmalar ışığında, Gezi Olayları sırasında Türkiye'de yeniden şekillenen medya 

düzenini ve bunun toplumsal etkilerini anlayabilmek zaruri hale gelmiştir. Bu araştırmanın ana 

amacı, Gezi Parkı protestoları sırasında siyasi ve toplumsal alanda üretilen ayrımcı dilin yazılı 

basında nasıl yer bulduğunu, hangi mekanizmalarla yeniden üretildiğini anlayabilmek ve yazılı 

medyanın zihniyet kalıplarını analiz edebilmektir. Söz konusu amaç kapsamında ayrımcı dilin sınırları 

etnik ve dini temelli yapılanmış, belli toplumsal gruplarla sınırlandırılmamış; aksine hedef 

gösterilme/damgalanma potansiyeli taşıyan ve yazılı medyada somut ya da soyut biçimlerde bahsi 

geçirilen tüm toplumsal katmanlar tıpkı siyasal analizlerde olduğu gibi medya analizlerinde de ayrımcı 

dilin menziline eklenmiştir. 

2) Araştırmanın Yöntemi ve Örnekleme Ölçütleri  

Gezi Parkı protestoları hakkında yazılı basında yayımlanan tüm haber türlerini inceleyen bu 

çalışmada, medya araştırmalarında sıkça başvurulan içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Öncelikle 

nicel ölçümü mümkün kılmak amacıyla aslen nitel veriler olan tüm haber ve köşe yazılarının bilgisayar 

                                                           
3
 Medya kuruluşlarının gazetecilik ilkeleri açısından değerlendirildiği yazı için bakınız: Mehveş Evin, “Gezi ve Gazetecilik”, 

Milliyet Gazetesi, 25.07.2013. 
URL: http://cadde.milliyet.com.tr/2013/07/25/YazarDetay/1741210/ 
4
 Gezi Olayları sırasında istifa eden ve işinden edilen basın mensuplarının listesi için bakınız: Emel Gülcan, “Medyanın Dört 

Aylık 'Gezi' Güncesi”, bianet, 23.10.2013. 
URL: http://www.bianet.org/bianet/ifade-ozgurlugu/150727-medyanin-dort-aylik-gezi-guncesi 
5
 Gezi Olayları süresince büyük medya kuruluşlarında çalışan basın mensuplarının durumlarıyla ilgili ayrıntılı bilgi için bakınız: 

Kerim Karakaya, “Gezi Olayları Türk medyasını sarsmaya devam ediyor”, The Wall Street Journal, 04.07.2013.  
URL: http://www.wsj.com.tr/article/SB10001424127887324399404578585543820609944.html 
6
 Basın mensuplarına uygulanan şiddet ve hapis cezaları ile ilgili bakınız: Emel Gülcan, “#Diren Basın Özgürlüğü!”, bianet, 

24.07.2013 
7
 Kamuoyunun sosyal paylaşım sitesi Twitter üzerinden basın mensuplarına verdiği destek için bakınız: Twitter, #DirenBasın 

8
 Boykot listesinin tamamına ulaşmak için bakınız: Twitter, #boykotediyoruz ya da http://boykotlistesi.com/tum-liste/ 

http://cadde.milliyet.com.tr/2013/07/25/YazarDetay/1741210/
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ortamında künyeleri (haberi yapanın/köşe yazarının ismi, yayımlandığı gazetenin ismi, haber türü, 

yayımlandığı sayfa, haberin başlığı) oluşturulmuştur. Ardından tüm veriler, Gezi Parkı protestoları 

karşısında aldıkları pozisyonlar (eylemleri eleştiren, eylemleri destekleyen, eylemler karşısında ortada 

kalan9, eylemler karşısında bilgilendirici olan ve eylemler konusunda duruş belirtmeyen) üzerinden 

kodlanmıştır. Son olarak ise her bir haberde öne çıkan ana fikir/vurgu (düşman oluşturan, hedef 

gösteren, aşağılayan, demokrasi söylemine dayanan, bilgilendiren, salt karşıtlık üreten) ve haberin 

gönderme yaptığı anahtar kelimeler eklenmiştir. Böylece söz konusu şablon çerçevesinde oluşturulan 

her bir kalemin bir diğeriyle istatiksel ve anlamsal ilişkisini görmek mümkün hale gelmiş ve aşağıda 

detaylandıracağımız ilk verilere ulaşılmıştır.    

Araştırmanın veri toplama safhası 1-7 Haziran 2013 olarak sınırlandırılmıştır. Bu sınırlamanın en 

önemli nedeni Gezi Olayları karşısında politik olarak yeniden pozisyon almaya ve yeniden 

yapılanmaya çalışan medya kuruluşlarının bu billurlaşma anında verdikleri spontane tepkileri analiz 

edebilme gayretine dayanmaktadır. Zira bu ilk ve acil tepkilerin, yazılı basının zihniyet kalıplarını daha 

net bir biçimde ortaya çıkarma potansiyeline sahip olduğunu düşünmekteyiz. Bir diğer önemli neden 

ise hem nicel hem de nitel analizler gerektiren böylesi bir araştırmanın daha geniş fiziksel ve maddi 

imkânlarla daha geniş tarihlere yayılabileceği ve karşılaştırmalı araştırmaları mümkün kılacağı 

gerçeğidir. 

Belirlenen tarihler kapsamında elden taranacak gazetelerin belirlenmesinde iki önemli kıstas dikkate 

alınmıştır. İlk olarak Türkiye'de yayımlanan gazetelerin listesi çıkarılmış ve bu gazeteler Gezi Parkı 

protestoları karşısında benimsedikleri pozisyonlar açısından araştırma öncesindeki varsayımlara 

dayanarak kategorilendirilmişlerdir.10 Bu üç kategori basitçe şu şekildedir: 1) Eylemlere eleştirel 

yaklaşan gazeteler, 2) Eylemleri destekleyerek yaklaşan gazeteler, 3) Özellikle bir duruş belirtmeyen 

gazeteler. Öncelikle bu sınıflandırmadan yola çıkarak, her bir kategori için en yüksek tirajı yakalamış 

ilk üç gazete belirlenmiş ve bunlar arasında seçilen ikisi örnekleme dâhil edilmiştir.11 İkinci olarak, her 

bir kategori için üçüncü gazete seçimi tiraj açısından toplam nüfusta azınlık sayılabilecek ancak 

medyatik olarak önemli temsiliyet kabiliyeti olan gazeteler arasından yapılmıştır. Böylece ilk kategori 

için belirlenen gazeteler Sabah, Habertürk ve Yeni Şafak;12 ikinci kategori için belirlenen gazeteler 

                                                           
9
 Gezi Olayları karşısında ortada kalan kategorisiyle eylemleri kimi yönlerden eleştiren kimi yönlerden destekleyen 

argümanları barındıran içerikler kastedilmektedir.  
10

 Araştırma kapsamında başvurulan bu kategorilendirmenin önceden yapılmış hiçbir bilimsel araştırmaya dayanmadığını, 
ancak bu sınıflamanın gazetelerin tarafsız ve bağımsız haber yapma ilkelerini eleştirilmesi bağlamında bir kategorilendirme 
çabası olmadığını da belirtmek gerekmektedir. Aksine başvurulan bu kategorilendirme kısıtlı imkânlarla örnekleme 
ölçütlerini bağımsız ve tarafsız kılma eğiliminden kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda araştırma açısından yapılabilecek en 
tarafsız kategorilendirmenin, gazetelerin Gezi Olayları sırasında edindiklerini varsaydığımız/öne sürdüğümüz haber üretme 
politikaları ve motivasyonları olduğu kanısındayız. Bu kanı bile başlı başına bu araştırmanın konusudur ve bulgularda bu 
durum ele alınacaktır. 
11

Basın İlan Kurumu, Haziran 2013 Tiraj Raporu 
URL: http://www.bik.gov.tr/istanbul/haziran-2013-tiraj-raporu/ 
12

Yeni Şafak gazetesinin genel yayın politikasını İslamcı muhafazakar değerleri benimseyen olarak tanımlamak medya 
düzenindeki yerini tanımlamak açısından yanlış olmayacaktır. 
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Sözcü, Taraf, Özgür Gündem;13 üçüncü kategori için belirlenen gazeteler Zaman, Hürriyet ve 

Radikal14 şeklinde olmuştur. 

3) Araştırma Bulguları 

1-7 Haziran 2013 tarihlerinde bahsi geçen gazetelerde Gezi Olayları ile ilgili toplam 1893 haber, 

fotoğraf altı haber, manşet, köşe yazısı, röportaj ve yorum yayımlanmıştır.15 Tüm gazeteler 

incelendiğinde, 1893 verinin %67'sinin haber içeriği, %23'ünün köşe yazısı ve geriye kalan %10'un ise 

fotoğraf altı haber, röportaj, manşet ve yorum olduğu görülmektedir.  

Grafik 15: 

 

Saha araştırmamıza konu olan süre boyunca Gezi Olayları'na dair yayımlanan içerik sayısı ve çeşitliliği 

yazılı basının olaylara olan ilgisini gösterir niteliktedir. Yazılı basın tarafından gösterilen ve nicel 

verilerle desteklenen bu ilgi, siyasal alanın çalkantılı gündemiyle yazılı basının haber üretme hızı 

arasındaki paralelliği vurgulamaktadır. 

Diğer yandan, araştırmamız boyunca taradığımız gazetelerin Gezi Olayları hakkında içerik yayımlama 

oranları farklılıklar göstermektedir. 334 içerikle Habertürk, Gezi Olayları ile ilgili en fazla veriyi 

yayımlayan gazete olurken, 115 içerikle Özgür Gündem en az veri yayımlayan gazete olmuştur. Tüm 

gazeteler arasında en yüksek tirajına sahip olan Zaman ise toplam 139 içerik yayımlamıştır.  

 

 

 

                                                           
13

Özgür Gündem gazetesinin yayın politikası ise Kürtlerin politik ve toplumsal mücadelelerini ön planda tutarak Kürt 
temsiliyetini bünyesinde barındırdığını söylemek yanlış olmayacaktır. 
14

Radikal gazetesinin medya düzeninde görece liberal demokrasi çizgisini benimsemiş, demokratik hak ve özgürlükleri ön 
plana çıkaran ve bu nitelikleri önemseyen bir okuyucu kitlesi tarafından takip edilen bir gazete olduğunu söylemek yanlış 
olmayacaktır. 
15

Araştırmada yazılı basında yayımlanan görsel veriler analize tabii tutulmamıştır, çünkü Gezi Olayları süresince yazılı 
basında kullanılan görsel malzemenin etkileri ve önemi düşünüldüğünde görsel verilerin daha detaylı bir içerik analizine tabii 
tutulması gerekliliği ön plana çıkmaktadır. 
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Grafik 16: 

 

İçerik sayılarının bu denli farklılıklar göstermesi üzerine anlamlı bir yorum geliştirmek mümkün 

görünmemektedir, çünkü bu farklılıklar kesin olarak ne gazetelerin Gezi Olayları'na gösterdikleri ilgi 

ile, ne gazetelerin tirajlarıyla, ne de olaylar karşısında takındıkları politik tavırla açıklanabilir. Buna 

karşılık, gazetelerin yayın politikaları, haberi işleme ve ele alış biçimleri ve hatta sayfa sayıları bile bu 

içerik sayılarının belirlenmesinde rol oynayan önemli faktörlerdir.  

3.a. Gazetelerin Gezi Olayları Karşısındaki Duruşları 

Gazetelerin eylemler karşısındaki genel duruşları değerlendirildiğinde Gezi Olayları'nın beklenmedik 

bir şekilde patlak vermesinin ardından gazetelerin yayın politikası açısından temkinli davrandıkları 

görülmektedir. Çünkü haber ve köşe yazılarında Gezi Olayları hakkında bilgilendiren, duruş 

belirtmeyen ve ortada kalan olarak kategorilendirdiğimiz içeriklerin toplam sayısının eylemi 

destekleyen ya da eleştiren içeriklere göre oldukça yüksek olduğu görülmektedir. Bu temkinli 

içeriklerin oransal çokluğu bir yandan araştırmanın birden çok politik, sosyal ve hukuki dinamiğe sahip 

Gezi Olayları'nın henüz algılandığı bir dönemi kapsamasıyla, diğer yandan ise Gezi Olayları'nın henüz 

bitmemiş hareketli bir süreç olmasıyla ile açıklanabilmektedir.  
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Grafik 17: 

  

Yukarıdaki grafikte görüleceği üzere, Gezi Olayları ile ilgili verilerde bilgilendiren, duruş belirtmeyen 

ve ortada kalan içeriklerin toplamı; gazetelerdeki tüm haber içeriklerinin yarısından fazlasını 

oluşturmaktadır. Bu gazeteler oransal olarak şu şekilde sıralanmıştır: Habertürk (%94.3), Sabah 

(%79.9), Hürriyet (%75.4), Taraf (%74.6), Sözcü (%70.2), Radikal (%56.4), Zaman (%55.1), Yeni Şafak 

(%53.6). Sıralamadan anlaşılacağı üzere, Özgür Gündem gazetesi yayın politikası açısından diğer 

gazetelerden ayrılarak bilgilendiren, duruş belirtmeyen ve ortada kalan içeriklerden %34.5 oranında 

yayımlamıştır. 

Diğer yandan gazetelerin olaylara eleştirel ya da destekleyen bir tavırla yaklaşan içeriklerin oranları 

Gezi Olayları hakkındaki yayın politikaları hakkında önemli ipuçları vermektedir. Buna göre, 

bilgilendiren, ortada kalan ve duruş belirtmeyen içeriklerin oranlarının düştüğü Yeni Şafak 

gazetesinde Gezi Olaylarını eleştiren içerikler (%41) ağırlık kazanırken, bu oran Zaman ve Radikal 

gazetelerinde sırasıyla %15.2 ve %1.2 şeklindedir. Bu verileri iki gazetede de yayımlanan eylemleri 

destekleyen içerikler üzerinden değerlendirirsek, Radikal ve Zaman gazeteleri arasındaki kırılma 

noktasını gözlemleyebiliriz. Tüm kategorilerin oranlarının dengeli bir şekilde dağıldığı Zaman 

gazetesinde eylemleri destekleyen içerikler %29.71 oranında iken Radikal gazetesinde bu oran 

%42.4'tür. Yani eleştiren içeriklerin görece daha yüksek ve destekleyen içeriklerin görece daha düşük 
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bir orana sahip olduğu Zaman gazetesi, eleştiren içeriklerin daha düşük ve destekleyen içeriklerin 

daha yüksek orana sahip olduğu Radikal gazetesinin Gezi Olayları bağlamında edindiği yayın 

politikasından ayrışmaktadır. Bu bağlamda eylemleri destekleyen içerik oranının %7.3 olduğu Sabah 

gazetesi, Yeni Şafak (%5.3) ve Habertürk (5.7) gazeteleri ile birlikte bu eylemleri destekleyen içerikler 

kategorisindeki ortalamanın (%25.6) altında kalmaktadırlar. Buna karşılık Sabah gazetesinde 

yayımlanan içeriklerden %12.7'si eylemleri eleştiren bir tavır gösterirken Habertürk gazetesi eylemleri 

eleştiren hiçbir içerik yayımlamamıştır. Bu veri, Habertürk gazetesinin araştırmanın başında eylemleri 

eleştiren kategorisi kapsamında değerlendirildiği düşünüldüğünde16 son derece dikkat çekicidir. Tüm 

gazetelere oranla daha az ortada kalan, bilgilendiren ve duruş belirtmeyen haber içeriği yayımlayan 

Özgür Gündem'in toplam içeriğinin %64.2'si Gezi Olayları'nı destekleyen niteliktedir. Günlük tirajları 

daha yüksek olan Hürriyet, Sözcü ve Taraf gibi gazetelerin destekleyen içerikleri ise %20-%30 

oranında seyretmişken bu üç gazete de eylemleri eleştiren içerik yayımlamamışlardır. Buna ek olarak, 

Sözcü gazetesi hiçbir ortada kalan veri yayımlamışken, bu oran Hürriyet gazetesinde  %2.7 ve Taraf 

gazetesinde %8.2'dir. Dolayısıyla bu gazetelerin temkinli içeriklerini ortada kalan ya da duruş 

belirtmeyen içeriklerle değil bilgilendirici içeriklerle ortaya koydukları söylenebilmektedir. 

Sonuç olarak, her ne kadar gazetelerin büyük bir kısmında temkinli, yani Gezi Olayları hakkında 

bilgilendiren, ortada kalan ya da duruş belirtmeyen içerikler dikkatimizi çekse de gazetelerin siyasi 

eğilimleri, yayın politikasını etkileyen/belirleyen faktörler olarak kendilerini göstermektedirler. 

Gazeteler arası siyasi farklılıkları anlamak ise; 

1) Temkinli içeriklerin oransal olarak düşük kaldığı gazetelerde eylemleri eleştiren 
(örneğin Yeni Şafak) ya da destekleyen (örneğin Özgür Gündem) içeriklerin 
oranlarının yükselmesi, 

2) Temkinli içeriklerin oransal olarak yükseldiği gazetelerde eylemleri eleştiren ve 
destekleyen içerikler arasındaki dağılımı, 

3) Temkinli, yani bilgilendiren, ortada kalan ve duruş belirtmeyen içerikler arasındaki 
dağılımı, 

4) Eleştiren ve destekleyen içeriklerin ortalamanın ne kadar altında ya da üstünde 
olması üzerinden ortaya konabilmektedir.  
 

Bu veriler en azından, bugüne kadar yayın politikaları ve politik tavır açısından aşina olduğumuz 

gazetelerin normalde yayımlayacakları içeriklerle Gezi Olayları sonrasında yayımladıkları içerikler 

arasında oluş(may)an farkların kafalarımızda soru işaretine dönüşmesi olanağını sunmaktadır.   

3.b. Haber İçerikleri İle Köşe Yazıları Arasındaki Farklılıklar 

Araştırma sonuçları, gazetelerin Gezi Olayları sonrasında yayın politikalarının oluşmasında etkili olan 

faktörlerden birinin de haber içerikleri ile köşe yazıları arasındaki görüş farklılıkları olduğunu 

göstermektedir. Genel dağılımda görülemeyen bu farkı irdelemek, yazılı basında çoğunlukla görülen 

bu olguyu yeniden ortaya koymak açısından önemli olacaktır. Zira haber servislerinin işlediği haber 

                                                           
16

 Habertürk gazetesinin araştırma başında “eylemleri eleştiren” gazeteler kategorisinde değerlendirilmesinin nedenleri 
gazetenin 1 ve 2 Haziran tarihlerinde Gezi Olayları'nı manşetten duyurmaması ve Habertürk televizyon kanalının yayın 
müdürü olan Fatih Altaylı'nın Başbakan Recep Tayyip Erdoğan'la yaptığı röportajın kamuoyunda yarattığı tepkilerdir. Bu 
nedenle boykot listelerinde ismine rastlanılan bir gazete olmuştur. 
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içerikleri ile köşe yazarlarının ifade ettikleri fikirler arasındaki farklar gazetelerin bütüncül ve homojen 

bir yayın politikasına sahip olmadığını göstermektedir.17  

Grafik 18 :  

Eleştiren Destekleyen Ortada kalan Bilgilendirici

Duruş 

belirtmeyen

Köşe Yazıları 0 46,34 26,82 14,63 12,19

Haber 0 0 0 100 0

Köşe Yazıları 0 80 12 4 4

Haber 0 8,62 0 91,37 0

Köşe Yazıları 0 95,45 0 0 4,54

Haber 1,17 54,11 0 42,35 2,35

Köşe Yazıları 4,22 76,05 16,9 0 2,81

Haber 0 24,05 1,26 74,68 0

Köşe Yazıları 27,27 21,21 34,84 0 16,66

Haber 5,79 0,72 0,72 92,02 0,72

Köşe Yazıları 0 96,87 0 3,12 0

Haber 0 17,39 0 82,06 0,54

Köşe Yazıları 0 66,03 22,64 1,88 9,43

Haber 0 14,13 4,18 79,58 2,09

Köşe Yazıları 49,15 10,16 28,81 0 11,86

Haber 38,83 1,94 4,85 53,39 0,97

Köşe Yazıları 10,52 34,21 28,94 10,52 15,78

Haber 17,34 27,55 21,42 30,61 3,06

Habertürk

Özgür 

Gündem

Sözcü

Taraf

Radikal

Hürriyet

Zaman

Sabah

Yeni Şafak

 

Araştırma verilerine göre, haber içeriklerinin dağılımına bakıldığında haber servisleri çoğunlukla 

bilgilendiren haber yapmayı tercih ederlerken, köşe yazarları eylemleri destekleyen ya da eleştiren 

fikirlerini açıklamakta daha net davranmışlardır. Örneğin; Radikal, Hürriyet, Sözcü ve Taraf haber 

servislerinde sırasıyla %74.7, %91.4, %82.1, %79.6 oranlarında bilgilendiren haber yapmayı tercih 

etmişken, köşe yazılarında bu oran %0-%14 arasında değişmektedir. Bu durumda bilgilendirici 

içeriklerin yayımlanmasında haberler daha işlevsel bir şekilde kullanılırken, köşe yazıları çoğunlukla 

bir siyasi tavır göstermektedirler. Zira, aynı gazeteler köşe yazılarında yine sırasıyla %76.1, %80, 

%96.9, %66 oranlarında eylemleri destekleyen içerikler yayımlamışlardır. Diğer yandan, haber 

içeriklerinde %92 oranında bilgilendiren haber yapan Sabah gazetesi köşe yazılarında daha dalgalı bir 

duruş sergilemiş ve %27 oranında eylemleri eleştiren, %21 oranında eylemleri destekleyen içerikler 

yayımlamıştır. Ancak Sabah gazetesinin eylemleri destekleyen köşe yazılarının genel içeriklere 

oranına (%7.3) bakıldığında bu desteğin ilk göze çarpan siyasi tavır olarak ortaya çıkmadığı 

söylenebilmektedir. Yeni Şafak ve Özgür Gündem gazetelerinin haber içeriklerinin sırasıyla %53.4'ü ve 

%42.42'ü bilgilendirici iken, köşe yazılarının (yine sırasıyla) %49.1'i eylemleri eleştiren ve %95.4'ü 

eylemleri destekleyen içeriklerdir. Bu iki gazete arasında genel oranlarda da gözlemlediğimiz siyasi 

tavır farkı haber ve köşe yazısı içeriklerinde daha da netleşmektedir. Diğer yandan, tüm bu gazeteler 

içerisinde Habertürk ve Zaman farklı trendler göstermişlerdir. Habertürk haber servisinde 

bilgilendirici olmayan hiçbir habere yer vermezken, köşe yazılarında da eleştiren hiçbir içeriğe yer 

                                                           
17

 Yukarıda değinildiği üzere yayın politikası ile bağdaşmayan köşe yazılarını kaleme alan yazarların işten çıkarılmaları 
Türkiye'de rastlanan bir durumdur. Bu durum bir yandan sansürü ifade ederken diğer yandan gazete içi fikir uyuşmazlıkların 
varlığına ve yayın politikasının aslen homojen olmadığına işaret etmektedir. Ancak aynı zamanda Gezi Olayları sırasındaki 
işten çıkarılmalar, yayın politikalarını homojenleştirme eğilimi olarak da okunabilmektedir. 
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vermemiştir. Ancak Habertürk'ün köşe yazılarında ortada kalan (%26.8) ve duruş belirtmeyen 

(%12.19) içeriklerin diğer gazetelere oranla yüksek olduğu görülmüştür. Zaman gazetesi ise hem 

haber içeriklerinde hem de köşe yazısı içeriklerinde aradaki farkın ortaya konulamayacağı kadar 

orantılı bir dağılım göstermiştir. Yine de köşe yazıları Habertürk ile kıyaslandığında Zaman %10.5 

oranında eleştiren, %34.2 destekleyen, %28.9 oranında ortada kalan ve %15.7 oranında duruş 

belirtmeyen içerik yayımlamıştır. Buna göre, temkinli içeriklerde benzer oranlara sahip iki gazeteden 

Habertürk %46.3 oranında destekleyen köşe yazısı yayımlamışken Zaman gazetesinde bu oran  

%34.2'ye düşmüştür. Zaman gazetesinin köşe yazılarında ise Habertürk'ten farklı olarak %10.5 

oranında eleştiren içeriğe rastlanmıştır. Dolayısıyla Habertürk ve Zaman gazetelerinin arasındaki fark 

bu oranlardan sezilebilse de iki gazetenin de Gezi Olayları karşısındaki siyasi duruşları diğer gazetelere 

göre muğlak kalmaktadır.  

Yukarıdaki verilerden yola çıkarak, bir gazetenin yayın politikasının yalnızca haber servisleri/haber 

içerikleri tarafından belirlen(e)mediği söylenebilir. Aksine köşe yazısı ve yazarı düşünce üretmesi ve 

belirtmesi açısından nicel olarak baskın olmasa da nitel açıdan benzer biçimde etkilidir. Dolayısıyla bir 

gazetenin hangi konu hakkında olursa olsun duruşunu anlamak ikili bir sorgulama ve analiz 

gerektirmektedir.  

3.c. Gazetelerde Rastlanan Ayrımcı Dil İçerikleri 

Gezi Olayları'nın ilk haftasında yazılı basında üretilen ayrımcı söylemi analiz edebilmek açısından 

araştırmamızın en önemli kısmı gazetelerin toplam içeriklerinin hangi temel vurgular üzerinden 

şekillendiğini anlayabilmektir. Araştırma verilerinin işlenmesinden önce hazırladığımız araştırma 

şablonunda ayrımcı söylemi üretme potansiyelini taşıyan altı ana fikir/vurgu belirledik: düşman 

oluşturma, hedef gösterme, aşağılama, demokrasi söylemi ve salt karşıtlık. Gazete içeriklerinde 

rastlanabileceğini düşündüğümüz bu içeriklerden düşman oluşturma; ırkçılık, din ve mezhep 

ayrımcılığı, yabancı düşmanlığı, toplumsal grupları kutuplaştırma, yine toplumsal gruplar arasında 

hiyerarşiler kurma ve ekonomik komploculuk üzerinden şekillenmektedir. İkinci olarak hedef 

gösterme; kimi toplumsal grupların marjinalleştirildiği ve suçlulaştırıldığı ayrımcı dili içermektedir. 

Sonsuz çeşitliliği olabilecek aşağılama fiili; Gezi Olayları bağlamında cinsiyet ve cinsel kimlik ayrımcılığı 

ve yaş ayrımcılığı üzerinden tanımlanmaktadır. Demokrasi söylemi ise Gezi Olayları sırasında sık sık 

başvurulan milli irade, demokratik haklar, şiddetin kınanması ve çok kültürlü yaşam kavramları 

üzerinden inşa edilen ayrımcı dili belirtmektedir. Salt karşıtlık kavramı ile de Gezi Olayları hakkındaki 

fikirlerin belli bir toplumsal gruba, politik partiye, kişiye, vs. yöneltilerek ayrımcı dilin üretilmesi 

kastedilmektedir.   
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Grafik 19: 

 

Yukarıda ayrımcı dil barındıran içeriklerin gazetelere ve içerik vurgusu kategorilerine göre dağılımını 

görmekteyiz. Öncelikle belirtmek gerekir ki, her bir içerikte her zaman yalnızca bir vurguya 

rastlanmadığından kimi haberler birden fazla kere sayılmıştır. Bu durum sayısal açıdan bir yanılsama 

olarak algılanabilir olsa da ayrımcı dilin üretilmesi sorunsalı çerçevesinde yaklaşıldığında bir içerik 

birden fazla ayrımcı dil vurgusunu barındırıyorsa yarattığı etki açısından o içeriğin birden fazla kere 

sayılmasının araştırmanın veri dağılımını olumsuz etkilemeyeceği düşünülmüştür.  

Verilerin dağılımına bakıldığında; düşman oluşturma, hedef gösterme, aşağılama ve salt karşıtlık 

kategorilerini içeren doğrudan ayrımcı dilin üretilmesi süreci en yüksek oranda (110 içerikle) Yeni 

Şafak gazetesinde görülmüştür. Aynı kategorilerde doğrudan ayrımcı dil geliştiren diğer gazeteler 

sırasıyla şu şekildedir: Sabah (59), Sözcü (36), Taraf (26), Habertürk (15), Özgür Gündem (14), Hürriyet 

ve Radikal (12), Zaman (9). Diğer yandan, demokrasinin gereklerini yerine getir(me)me konusunda 

farklı görüşten grupların birbirlerini suçlaması/şikayet etmesi üzerinde temellenen demokrasi söylemi 

aracılığıyla, dolaylı ayrımcı dil üretmede Hürriyet 101 içerikle başı çekerken diğer gazeteler onu şu 

şekilde takip etmektedir: Taraf ve Zaman (76), Radikal (62), Özgür Gündem (55), Habertürk (37), 

Sözcü (34), Yeni Şafak (32), Sabah (26). Bu verilerden yola çıkarak düşman oluşturma, hedef gösterme 

ve salt karşıtlık kategorileriyle yüksek oranda doğrudan ayrımcı dil üreten gazetelerin, demokrasi 

söylemi üzerinden dolaylı ayrımcı dile yaptıkları vurgunun azaldığı söylenebilir. 

3.d. Gazetelerin Gezi Olayları Karşısındaki Duruşlarıyla İçeriklerde Kullandıkları Vurguların Çapraz 

Analizi 

Gazetelerin Gezi Olayları karşısında ürettikleri duruşlar ile gazete bileşenlerinin haber ve köşe 

yazılarında kullandıkları içerikler/üsluplar arasındaki ilişkiyi analiz edebilmek bu araştırmanın en 

önemli katkılarından biri olacaktır. Pozisyonu her ne olursa olsun (eleştiren, destekleyen, 

bilgilendiren, ortada kalan ya da duruş belirtmeyen) haberin biçim ve içerik olarak ayrımcı dil/söylem 

içerme potansiyeli genel olarak Türkiye'de yazılı basının haber üretme/işleme tekniklerini sorgulama 

olanağı sağlayacaktır.  

 

İçeriklerin Ana Vurgusu

Gazete ismi Diğer Aşağılama

Haber Türk 1 6 2 0 37 6 52

Hürriyet 9 1 2 0 101 0 113

Özgür Gündem 4 0 1 0 55 9 69

Radikal 2 5 5 0 62 0 74

Sabah 17 19 18 0 26 5 85

Sözcü 3 3 3 0 34 27 70

Taraf 4 7 3 0 76 11 101

Yeni Şafak 4 64 19 0 32 23 142

Zaman 1 1 5 0 76 2 85

Toplam Sonuç 45 106 58 0 499 83 791

Düşman 

Oluşturma

Hedef 

Gösterme

Demokrasi 

Söylemi

Salt 

Karşıtlık

Toplam 

Sonuç
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Araştırma sonuçlarına göre; Sabah ve Yeni Şafak gazetelerinin Gezi Olayları’nı eleştiren içeriklerinde 

sırasıyla %50 ve %36.5 oranında düşman oluşturan, %31 ve %10 oranında hedef gösteren ve %15'er 

oranında belli odaklara salt karşıtlık üreten ayrımcı söylem biçimlerine rastlanmıştır. Diğer yandan 

yine bu iki gazetenin eylemleri destekleyen içeriklerinde demokrasi söylemine olan vurgu dikkat 

çekmektedir. Sabah gazetesinin Gezi Olayları hakkında özellikle bir duruş belirtmeyen içerikleri 

bilgilendirici nitelik taşırken, Yeni Şafak gazetesindeki aynı tür içerikler düşman oluşturma (%12.5), 

hedef gösterme (%12.5) ve belli odaklar karşısında salt karşıtlık üretme (%37.5) temalı ayrımcı dili 

içermektedir.  

Araştırmaya başlarken Hürriyet, Zaman ve Radikal gazetelerinin kategorik olarak eylemler karşısında 

ortada bir duruş sergileyeceğini öngörmüştük. Araştırma sonucunda eylemleri destekleyen içerikler 

yayımladığını da tespit ettiğimiz bu gazetelerdeki içerikler, demokrasi söylemi ve Gezi Olayları 

hakkında bilgilendirici haber yayımlama üzerinde yoğunlaşmıştır. Ancak, bu içerlerin yanı sıra 

Hürriyet'in eylemleri destekleyen haberlerinde %2 oranında düşman oluşturma ve %4 oranında hedef 

gösterme, Zaman gazetesinin eylemleri destekleyen içeriklerinde %10 oranında hedef gösterme ve 

Radikal'in eylemleri eleştiren haberlerinde yarı yarıya düşman oluşturma ve hedef gösterme 

içeriklerine rastlanmaktadır.   

Genel yayın politikası açısından eylemleri destekleyen Taraf ve Sözcü gazetelerinin eylemleri 

destekleyen içeriklerinde benzer şekilde düşman oluşturma ve belli odaklara salt karşıtlık üzerinden 

bir ayrımcı söylem geliştirilmiştir. Taraf gazetesinde yayımlanan eylemleri destekleyen içeriklerde 

düşman oluşturan ayrımcı söyleme %1 oranında rastlanırken salt karşıtlık üzerinden oluşturulan 

ayrımcı söyleme %8 oranında rastlanmaktadır. Diğer yandan, Sözcü gazetesinde bu oranlar sırasıyla 

%3 ve %29'dur. Buna ek olarak, Özgür Gündem'in eylemleri destekleyen haberlerinde %1 oranında 

hedef gösterme ve %10 oranında belli odaklara salt karşıtlık söylemi ürettiği gözlemlenmektedir. 

 Son olarak, genel yayın politikası açısından eylemleri eleştiren bir stratejiler bütününü 

benimsemeyen Habertürk gazetesinin eylemleri destekleyen içeriklerinde; %4 oranında hedef 

gösteren, %12.5 oranında belli odaklara salt karşıtlık üreten nitelikte ayrımcı söylemin izlerine 

rastlanırken %75 oranında demokratik haklara vurgu yapılmaktadır. Aynı gazetede eylemler 

karşısında hem eylemleri destekleyen hem de eleştiren bir duruş sergileyen içeriklerin %29'unda 

düşman oluşturma ve %14'ünde belli odaklara salt karşıtlık söylemi üretilirken, eylemler hakkında 

belli bir duruş belirtmeyen içeriklerde de %20 oranında düşman oluşturan ayrımcı söyleme 

rastlanmaktadır. 

Sonuç olarak, Gezi Olayları sırasında gazetelerin aldıkları politik tavır ile yazılı basın içeriklerinde 

rastlanan tematik vurgular arasındaki istatistiksel bağlantılar, yazılı basında ayrımcı dilin politik tavır 

tanımaksızın üretildiğini göstermektedir. Ancak, Gezi Olayları sırasında yazılı basında ortaya çıkan 

ayrımcı söylemin gazetelerin politik tavırları sonucunda belli kategorilerde yoğunlaştıkları da 

söylenebilir. 
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3.e. Ayrımcı Dilin Hedefindekiler 

Düşman Oluşturan, Hedef Gösteren ve Aşağılayan Ayrımcı Dil 

Düşman oluşturan ve hedef gösteren ayrımcı dil üreten gazeteler arasında Yeni Şafak ilk kategoride 

64 ve ikinci kategoride 19 içerikle ilk sırayı almaktadır. Hemen sonrasında, ilk kategoride 19 ve ikinci 

kategoride 18 içerikle Sabah gazetesi gelmektedir. Ancak iki gazete arasında düşman oluşturan içerik 

üretmede oluşan sayısal fark bu kategoride Yeni Şafak gazetesini özel olarak ele almayı 

gerektirmektedir.  

Düşman oluşturan ayrımcı dil üretiminde Yeni Şafak gazetesinin en öne çıkan maddesi yabancı 

düşmanlığıdır. Özellikle yabancı devletlerin, istihbarat servislerinin, yabancı yatırımcıların ve yabancı 

basının hedef olarak ön plana çıkarıldığı içeriklerde Gezi Olayları'nın uluslararası kaynaklarına vurgu 

yapılmaktadır. Bu bağlamda, içeriklerde ayrımcı dili işaret eden anahtar kelimelerden bazıları şu 

şekildedir: yabancı grupların manipülasyonu, Batı'nın eylemleri değerlendirmesindeki art niyet, 

yabancı provokatör, yabancı devletler, Türkiye'yi ehlileştirmek, dış basın, ajan, İsrail, tahrik, ajan-

provokatör, reklamlarını kesen uluslararası kuruluşlar, CIA yöntemi, uluslararası dayanak, istihbarat 

kuruluşları.18 

Bir başka öne çıkan madde toplumu kutuplaştırıcı söylemdir. İçeriklerde rastlanan kutuplaştırıcı 

söylemle ülke içi siyasetin geçmiş ve şimdiki dinamiklerinden yararlanılmakta ve toplumsal farklılıklar 

ayırıcı nitelikler olarak vurgulanmaktadır. Araştırmada öne çıkan anahtar kelimeler şu şekildedir: 

başörtü, inançlı kesim, solun yeni mabedi (Gezi Parkı'nı kastederek), Anıtkabir out, provokatör, kaos, 

mumdan mamül komik askerler (İzmir'deki eylemcileri kastederek), devrimci maçolar, siyasi rant, 

anti-kapitalist, sanatçı, devrimci, vesayetçi zihniyetlerin hortlaması, haddini aşmak, pusuda bekleyen 

kışkırtıcılar, Taksim Platformu, çapulcu, artist, salak, dalkavukluk, kepazelik, aptal, çirkeflik, alkolik 

çapulcu, başıboş nesil, ıslah, terbiye, darbe, ulusalcı, istismar, beyaz Türk.19    

Toplumsal gruplar arasında hiyerarşi oluşturmak üzerinden kurulan ayrımcı dil ise, gruplar arasında 

karşılaştırmalar yapmak ve makbul olanı belirtmek olarak tarif edilebilir. Bu kategoride yayımlanan 

içeriklerde en çok rastlanan anahtar kelimeler şöyledir: Gezi'deki farklı kesimler, Alevi-Sünni, laik-

dinci, gençler, masum çevreciler, adam gibi adam olmak, iktidar düşmanlığına dönüştürüp 

kargaşadan beslenenler, iç savaş arzusu taşıyanlar, polisle çatışmayı bir siyasi davranış olarak gören, 

etrafı yakıp yıkan veya darbe tahrikçiliğini meslek edinmiş kişiler ile barışçıl kitleleri provokasyonlarına 

alet eden eylemciler, kendini anti-otoriter sanan eylemciler, ergenlik çağına bile gelmemiş bir grup 

liselinin eylemleri.20  

                                                           
18

 'Masum pozlarla' kamufle edilmiş 'kirli mi kirli' bir kumpas, derin baronlar, diplomatik pasaportlu provokatörler, içimizdeki 
bilumum İrlandalılar, militan medya, kirli hesap, uluslararası dayanak, yabancı uyruklu, istihbarat mensubu, ajan gibi 
ifadelerin kullanıldığı örnek içerik için bakınız: Tamer Korkmaz, “Pusudakiler”, Yeni Şafak, 07.08.2013. URL: 
http://yenisafak.com.tr/yazarlar/TamerKorkmaz/pusudakiler/38038 
19

 Şirazesi kopuk Muharrem İnce, tek gözlü yarım akıllı komitacı müsveddeleri, adı sanatçıya çıkmış ama sığlığın, körlüğün ve 
vandallığın sembolü haline gelen seçkin, tuzu kuru üç beş soytarı, mumdan mamül komik askerler, devrimci maçolar gibi 
ifadelerin kullanıldığı örnek içerik için bakınız: Ömer Lekesiz, “Rağmen”, Yeni Şafak, 05.06.2013.  
URL: http://yenisafak.com.tr/yazarlar/OmerLekesiz/ragmen/38013 
20

 Artistler, marjinaller, militarist geçinenler, birkaç iyi niyetli ama mücadelesi saptırılmış genç, çapulcudan iş adamı olur mu, 
ucuz kahramanlar, şeref nişanesi(!) gibi ifadelerin kullanıldığı örnek içerik için bakınız: Mehmet Ziya Gökalp, “Direnişte en 
ucuz yol çapulcu işadamlığı”, Yeni Şafak, 07.06.2013. URL: http://yenisafak.com.tr/yazarlar/ZiyaGokalp/direniste-en-ucuz-
rol-capulcu-isadamligi/38033 
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Düşman oluşturmak açısından Yeni Şafak'ta en az rastlanan konu, ekonomik kaygılardan beslenen 

içeriklerdir. Gezi Olayları'nın Türkiye ekonomisine verdiği zararı vurgulayan içerikler şu anahtar 

kelimelerle belirtilmişlerdir: siyasi ve ekonomik zarar, Türkiye'nin son on yılda yakaladığı trend, 

lümpen sermayenin devletle kokuşmuş ilişkileri, genç işsizlerin kalabalıklaşması, ekonomik istikrar, 

IMF.21  

Tüm bu anahtar kelimeler incelediğinde ve Türkiye siyasi bağlamında yerli yerine oturtulduğunda 

aslında kategorilerin birbirilerinden ayrı değerlendirilemeyecekleri ve aralarında geçişlilikler olduğu 

görülmektedir. Sonuç olarak düşman oluşturan ayrımcı söylem; hem yurt içinde Gezi Olayları 

sırasında öne çıkan toplumsal grupları iç düşman olarak hedeflemekte hem de Gezi Olayları'nın kimi 

zaman kaynağı kimi zaman ise kışkırtıcısı olarak gördüğü yabancı kişi ve kuruluşları Türkiye'nin 

bütünlüğünü tehdit eden dış düşmanlar olarak göstermektedir.  

Hedef gösteren içeriklerde ise Sabah gazetesi ve Yeni Şafak gazetesi sayısal olarak neredeyse eşit 

içerikler üretmişlerdir. Gezi Olayları sırasında kimi toplumsal grupları dışlayan ve suçlu göstermeye 

gayret gösteren bu kategoride Sabah gazetesinde üretilen içeriklerde şu anahtar kelimeler dikkat 

çekmiştir: tencere tava çalanlar, Marksist teröristler ve provokatörler, Cumhuriyet mitingleri, 

Ergenekon çevreleriyle muhalefet partilerinin provokasyonları, alkol lobisi, “polisin hiçbir kusuru 

yoktur”, Marksistler ve Maocular, (eylemcilerin) uşaklıklarını yapan medya, CHP'lilerin ve ulusalcı 

jakobenlerin kışkırtması, DHKP-C, TİKKO, “yeşili koruma amacından farklı noktalara savruldu”, “hiçbir 

ideoloji gütmeden başlattığınız 'Parkıma ve yaşamıma dokunma' eyleminizi bazı fırsatçıların 

kirletmelerine engel olmak”, “Rusya'da bile kalmayan orak çekiçli bayrakların Taksim'de ne işi var?”, 

“Tito Yugoslavyası'ndan kalan fraksiyonlar”, garip parti ve fraksiyon görüntüleri, “kentte hayatı felç 

edersiniz”, kişisel zarar gören insanlar, ağaç sevgisi üzerinden prim yapmak isteyenler, istismar, o 

gruplar, bazı vatandaşların samimiyeti, eylemcilerin kapattığı yollar, savaş alanı, illegal örgütler, 

POMA, çatışma, (eylemciler tarafından) köprüden aşağı atılan (kağıt toplayıcısı) F.Ş., terör örgütü 

yandaşı, MLKP, Devrimci Liseliler, TKP.22   

Yeni Şafak'ta ise Sabah gazetesinden farklı olarak tespit edilen anahtar kelimeler şunlardır: Taksim, 

sokaklar, uyuşturucu, CHP muhalefetini aşan öfke dalgası, eylemci şiddeti, molotof kokteyli, Zello 

internet programı, marjinal tim, insanları galeyana getirmek, MOBESE, gençleri örgütlemek.23 

Bu anahtar kelimelerden anlaşılacağı üzere, her iki gazete de üretilen içerikler kendi politik ve dini 

duruşları üzerinden diğerlerini yargılama ve hedef göstermeyi amaçlamaktadır. Her bir anahtar 

kelime gündemdeki tartışmalara referansla değerlendirildiğinde, içeriklerin söylemek istedikleri ve 

hangi dil kalıplarıyla söyledikleri daha net anlaşılmaktadır. Yine anahtar kelimelerde Gezi Olayları'nın 

farklı bileşenleri ve onların hayat tarzları özellikle ve farklı jargonlarla dile getirilmiş ve bu hitaplara 

                                                           
21

 Türkiye'nin son on yılda yakaladığı trend, IMF, paradan para kazanmaya alışmış lümpen bir sermâye, bu sermayenin 
devlet ile kokuşmuş ilişkiler içinde sürdürdüğü kolay kazanç yolları, Gezi Parkı meselesinin … tezgahlanması gibi ifadelerin 
kullanıldığı örnek içerik için bakınız: Süleyman Seyfi Öğün, “Gezi Parkı notları”, Yeni Şafak, 06.06.2013. URL: 
http://yenisafak.com.tr/yazarlar/SuleymanSeyfiOgun/gezi-parki-notlari/38018 
22

Marksist terör grupları, hırstan gözü kararmış müfteriler, tava, tencere çalanlar, Marksist teröristler ve provokatörler 

muhalefet partilerinin provokasyonları, alkol lobisi, sandık düşmanları gibi ifadelerin kullanıldığı örnek için bakınız: Hasan 
Celal Güzel, “Demokrasimizi deldirmeyiz, başbakanımızı yedirmeyiz”, Sabah, 04.06.2013. URL: 
http://www.sabah.com.tr/Yazarlar/guzel/2013/06/04/demokrasimizi-deldirmeyiz-basbakanimizi-yedirmeyiz 
23

Marjinal kesimler, illegal örgütler, ulusalcı ve kısmen faşist kendi kişisel hesaplarını görmek veya siyasi fayda sağlamak 
isteyen fırsatçılar, çiğlik gibi ifadelerin kullanıldığı örnek içerik için bakınız:  Yasin Doğan, “Fırsatçılar ve düşen maskeler…”, 
Yeni Şafak, 05.06.2013. URL: http://yenisafak.com.tr/yazarlar/YasinDogan/firsatcilar-ve-dusen-maskeler/38006 
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içerikler bağlamında olumsuz anlamlar yüklenmiştir. Adı geçen toplumsal gruplar çoğunlukla siyasi 

istismarın hazırlayıcıları oldukları gerekçesiyle hedef gösterilmişlerdir. 

Araştırmada dikkati çeken bir başka nokta, cinsiyet ve cinsel kimlikleri aşağılayarak ayrımcı dil üreten 

içeriğe hiçbir gazetede rastlanmamış olmasıdır. Buna ek olarak Radikal, Özgür Gündem, Taraf ve 

Habertürk gazetelerinde LGBT bireylerin Gezi Olayları’ndaki görünürlüğüne dair sayıca az da olsa 

içeriklere rastlanmaktadır. Ancak Sabah, Zaman, Yeni Şafak ve Hürriyet gazetelerinde LGBT bireylere 

dair hiçbir içeriğe rastlanmamıştır. Tüm toplumsal gruplara oranla LGBT bireylerin yazılı basında bu 

kadar az yer alması onların yok sayılması riskini de beraberinde getirmektedir. Ayrımcı dili oluşturan 

kategorilerin arasında bulunan organik bağ düşünülünce, LGBT bireyleri hedef göstererek aşağılayan 

herhangi bir içeriğe rastlanmaması onların yok sayılarak uğradıkları ayrımcılığın üstünü 

örtmemektedir. 

Salt Karşıtlıktan Doğan Ayrımcı Dil 

Belli bir toplumsal gruba, siyasi partiye ya da kişiye karşıtlık üzerinden üretilen ayrımcı dile 27 içerikle 

en fazla Sözcü gazetesinde rastlanmaktadır. 23 içerikle Yeni Şafak gazetesi onu takip etmektedir. 

Aslında salt karşıtlık kategorisinde bu iki gazetenin en fazla içeriğe ve birbirilerine yakın oranlarda 

sahip olmaları şaşırtıcı görünmemektedir. Zira politik olarak iki ayrı uçta bulunduklarını bildiğimiz iki 

gazete de diğerinin referansları üzerinden karşıtlık geliştirmektedir.  

Yeni Şafak gazetesinde üretilen salt karşıtlıktan doğan ayrımcı dil incelendiğinde karşımıza çıkan 

anahtar kelimeler şu şekildedir: CHP zihniyeti, psikolojik harp, 28 Şubat, hainlik, Yezidi zihniyetlerle 

mücadele, iktidara karşı tepki, statükocu güçler, hükümeti düşürmek, tuzak, kaotik ortam, muhalefet, 

zıtlaşmadan yararlanmak isteyenler, kararsız muhalefet, Ergenekoncu-ulusalcı-statükocu güçler, 

Yeniçeri çapulcuları, sokakları terörize etmek, istismar siyaseti, siyasi proje, muhalefet boşluğu, 

eylemi demokratik talepten sokak hareketine dönüştüren CHP, demokrasiye ayar vermeye çalışmak, 

Cumhuriyet yürüyüşü.24 

Yeni Şafak gazetesinin anahtar kelimelerinden, üretilen salt karşıtlığın hedefinde özellikle ana 

muhalefet partisi Cumhuriyet Halk Partisi'nin olduğu görülmektedir. Anahtar kelimelerde CHP için 

kullanılan ulusalcı, statükocu gibi nitelemelerin ve hükümeti düşürmek, tuzak, istismar siyaseti gibi 

ifadelerin kullanımı Yeni Şafak gazetesinin fikir üretiminde bir yandan komplolar kurgulamayı diğer 

yandan da sürekli savunmada kalmayı tercih ettiğini göstermektedir. 

Öte yandan Sözcü'nün odaklandığı anahtar kelimeler şu şekildedir: 'Sürekli Aydınlık İçin Bir Dakika 

Karanlık' eylemi, faşizmin ayak sesleri, şanlı direniş, dikta vahşeti, Tayyip Bey, sürekli gerilim yaratan 

şahıs, yandaş işadamları ve partiler, şeriatçı yobazlar, AKP'nin oyunu, din ticareti, din sömürüsü, baskı 

rejimi, iktidar sarhoşu, türbanlı kadın öğretmenler, 'ben yaptım oldu' anlayışı, en azından Kadir 

                                                           
24

Ergenekoncu-ulusalcı-statükocu, Yeniçeri çapulcuları, karanlık çevreler ve siyasi çapulcular,  karanlık güç odakları, sokakları 

terörize eden Türkiye düşmanı malum devletlerin işbirlikçisi illegal örgütler, istismar siyaseti gibi ifadelerin kullanıldığı örnek 
içerik için bakınız:   Mehmet Metiner, “Başbakanı yedirmeyiz”, Yeni Şafak, 06.06.2013. URL: 
http://yenisafak.com.tr/yazarlar/MehmetMetiner/basbakani-yedirmeyiz/38020   
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Topbaş haysiyeti, acımasız bir polis devleti, Tayyip isimli şahıs, diktatör kibri, tek adam gücü, PKK 

paçavraları, gece yarısı SMS ile çağrılan binlerce AKP'li.25  

Sözcü gazetesinde iktidara muhalefet etme stratejileri, ulusal değerler ve dışlayıcı laiklik üzerinden 

kurgulanmaktadır. Anahtar kelimelerde rastlanan şeriatçı yobazlar, din ticareti, din sömürüsü gibi 

ifadeler dini faktörlere ve Tayyip Bey, sürekli gerilim yaşatan şahıs, 'ben yaptım oldu' anlayışı gibi 

ifadeler ise iktidar partisine ve Başbakan'ın kişiliğine odaklanan bir hedef göstermeyi amaçlamaktadır.  

Anahtar kelimelerden anlaşılacağı üzere, iki gazetenin benimsemedikleri siyasi gruplara olan tavırları 

ayrımcı dili besleyen en önemli faktörlerden biridir. Böylece, Yeni Şafak Gezi Olayları ile ilgili eleştiri 

referanslarını Türkiye siyaset tarihi boyunca CHP'de temsil edildiğini düşündüğü kavramlara 

dayandırıp komplocu bir tavır edinirken; Sözcü de Gezi Olayları'nı destekleyen referanslarını AK 

Parti'nin güncel politikalarına dayandırıp salt karşıt bir tavır benimsemektedir. Bu örnekten de 

anlaşılabileceği üzere, Türkiye'de siyaset alanının tartışmaları medya alanına da yansımakta ve siyasi 

karşıtlıklar medya analizinde salt (birbirine) karşıtlıkla üretilen ayrımcı dilin önemli bir parçası 

olmaktadır. 

Demokrasi Söyleminden Doğan Ayrımcı Dil 

Şimdiye kadar doğrudan üretilen ayrımcı dilin Gezi Olayları sırasında hangi referanslar üzerinden 

ortaya çıktığını anlamaya çalıştık. Ancak demokrasi söyleminden doğan ayrımcı dili yakalamak ilki 

kadar kolay değil. Bunun nedeni kullanılan referanslarda daha örtülü bir dilin kullanılması ve yazıların 

demokrasi üzerine temellenen içeriklerinin genel anlamıyla “siyaseten doğru” olmasıdır. Zaten 

araştırma verileri, sayısal olarak en fazla içeriğe bu kategoride rastlandığını göstermektedir. Bunun 

nedeni kullanılan ayrımcı dilin Türkiye’de siyaset yapma ve siyaset üzerine konuşma tarzına da sinmiş 

olması ve farkında olmaksızın üretilmesi olabilir. 

Bu bölümde gazetelere göre bir ayrışmaya gitmekten ziyade içerik temelli bir analize gitmeyi tercih 

etmekteyiz. Zira demokrasi kavramının günümüz toplumundaki ve özellikle Gezi Olayları sırasındaki 

kayganlığı bu durumu gerekli kılmaktadır. Ayrıca aynı gazetede yayımlanan farklı haber içeriklerinin 

farklı demokrasi anlayışlarını benimsemesini tüm bir gazetenin yayın politikası olarak yorumlamak 

tarafsızlık açısından sakıncalı olacaktır. 

Bu bağlamda eylemleri destekleyen içeriklerde rastlanan anahtar kelimeler şu şekildedir: Türkiye'nin 

Tahrir’i, kibir, 'yeter artık', demokrasi bahçesi, Başbakan halktan kopmuş, Kasımpaşalı, zulüm, 'kendi 

ahlak anlayışına uymayan herkesi ikinci sınıf vatandaş ilan eden' (tavır), arkaik kalmış demokrasi, 

kendisini babasına beğendirmeye çalışan delikanlı sendromu, tek ahlak, biber gazı, polis şiddeti, 'polis 

terörize etmesin', % 50'yi görme ve duyma bozukluğu yaşayan iktidar, kötü yönetim, tavizsizlik, inat, 

güç kirlenmesi, döven besleyen vasilik iddia eden devlet, devletleşen AKP, bölücü konuşma, Gezi 

Baharı, polis baskısı, 'ben böyle buyurdum' söylemi, baskıcı hükümet, korku politikaları, yaşam karşıtı 

güçler, otoriterliğe isyan, iktidar sarhoşluğu, tehditvari üslup, %50 delisi bir hükümranlık, iktidarı 

kişiselleştirme atılımları, AKP'nin sorumsuzluğu. 

                                                           
25

 Tayyip denilen şahıs, Tayyip mayyip, tek adam yönetimi, baskı rejimine ve padişah özentileri gibi ifadelerin kullanıldığı 
örnek içerik için bakınız:  Emin Çölaşan, “Koyun sürüsü(!) uyanınca”, Sözcü, 04.06.2013. URL: 

http://sozcu.com.tr/2013/yazarlar/emin-colasan/koyun-surusu-uyaninca-307237/ 
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Murat Utkucu yazısında Gezi eylemleri sırasında iktidarın tutumlarını eleştirirken “iktidar kendini çok 

ama çok güçlü hissetmenin ‘sarhoşluğu’ içinde benzetmek gibi olmasın tipik bir ‘ayyaş’ özgüveninde 

sağa sola sataşıp caka satarken” benzetmesine başvurmuştur. Bu ifadeyle Utkucu, Başbakan Recep 

Tayyip Erdoğan'ın bu süreçte alkol tüketicilerini sıkça eleştirmesine, “ayyaş” ifadesini kullanarak 

ürettiği ayrımcı söylemle onları hedef göstermesini tersine çevirmiş ve Recep Tayyip Erdoğan'ın 

olumsuz anlamda kullandığı “ayyaş” kelimesini partisinin iktidarı için kullanarak bu olumsuz ifadeyi 

geri yansıtmıştır. Nasıl ki, Başbakan'ın benzetmesi ayrımcı dil öğelerini barındırıyorsa, aynı ifadeyi 

İslami değerlere olan inancını sıkça ifade eden iktidar tavrı için kullanmak etkili; ancak ayrımcı dili 

yeniden üreten bir özelliğe sahip görünmektedir. 
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Ayşe Batumlu'nun yazısında da, Utkucu'nun yazısında olduğu gibi, Gezi Olayları desteklenmektedir. 

Ancak Batumlu yazısında Gezi eylemlerinde verilen siyasi tepkilerin Türkiye tarihinde yaşanan başka 

olaylarda neden verilmediğini “daha önceleri nerelerdeydiniz?” sitemiyle sorgulamaktadır. Özellikle 

Uludere/Roboski katliamına dayandırdığı örneklerinde “Daha yakına gelelim o halde. 525 gün önce 

işlenen Roboski Katliamı da mı kaldıramadı en sevdiğiniz ‘aşk bir masal’ dizisinin başından sizi?” 
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sorusu ya da “Ama Roboski’de 34 fidan, tıpkı diğerleri gibi devlet dersinde yargısız sualsiz 

katledildiğinde, sözüm tepki gösterenlerden dışarı, çoğunuzun bırakın yerinizden kalkmayı, 

lambalarınızın düğmesine dokunmaya bile mi mecali yoktu?” sorusu bu sitemin dikkat çekici 

unsurlarındandır. Ancak Batumlu yazısında ikinci çoğul şahıs kullanarak oluşturduğu sorularıyla 

okuyanlarda biz/siz karşıtlığını yaratma potansiyeline sahip olan bu söylemi üretmek ve Gezi 

eylemlerine katılan ve kayıplar veren kişilerin hissettikleriyle Kürtler'in iktidarlar tarafından kitlesel 

şiddete uğrayarak yaşadıkları acıların karşılaştırmasını yaparak yazısını bir acılar hiyerarşisine 

oturtmaktadır. 

 

Mehmet Türker yazısında Gezi eylemlerini ve eylemcilerini desteklerken eleştirilerini çözüm 

sürecinde Kürt hareketiyle ilişki kuran iktidar partisine ve Başbakan Recep Tayyip Erdoğan'a 

dayandırmaktadır. Başbakan'a “Tayyip Bey” olarak hitap eden yazar, Başbakan'ı “PKK’lı katil sürüle-

ri”ni koruyup Gezi eylemcilerine gaz sıkmakla suçlamaktadır. Kürt hareketini ve çözüm sürecini 
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yürüten Başbakan'ı hedef alan söyleminde Türker'in, karşıtlık ve düşman oluşturan ayrımcı dile 

başvurduğu gözlemlenmektedir.  

 

Anahtar kelimelerden anlaşılacağı üzere, Gezi Olayları'nı destekleyen içerikler kimi zaman iktidar 

partisi ve Recep Tayyip Erdoğan üzerinden sert eleştirilerde bulunan, kimi zaman siz/biz ayrımı 
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yaratan, kimi zaman da düşman algısı yaratan ayrımcı dili besleyebilecek potansiyele sahip bir 

öfkeden ve adaletsizliğe uğrama hissinden beslenmektedirler. 

Eylemleri eleştiren içeriklerde rastlanan anahtar kelimeler ise şu şekildedir: Sandık, amaçtan 

uzaklaşma, kışkırtma, demokrasi dışı, normalleşme, seçim, saf vatandaş, özenti, halkın iradesi, yüzde 

elli, başlangıçtaki eylem, çığırından çıkmak, Türkiye'yi Suriye yapmak isteyenler, gövde gösterisi, 

alkolizm, mülke zarar, samimi talepte bulunanlar, kamu malına zarar veren, azınlık, çoğunluk, 

sokakların kontrolsüzlüğü, gelişmiş demokrasi. 

Sevilay Yükselir Gezi eylemlerinin şiddetlenmesinin nedenlerini anlamaya çalıştığı yazısında Gezi 

eylemlerinin meşru amacının değiştirildiğine dikkat çekmektedir. Yazarın tasvip etmediği başka görüş 

ve eylemler karşısında niyet değerlendirmesi yaparken kullandığı “sokakların havasından 

faydalanmak isteyen kapkaççılar”, “pislik ve hain birtakım karanlık güçler”, “küresel aktörlerin de 

dâhil olduğu korkunç bir kumpas”, “Bazıları istiyor ki artık her yer Sivas olsun. Her yer Madımak 

olsun” gibi ifadeler bir yandan toplumdaki güven duygusunu zedeleme riskini taşıyıp Gezi 

eylemlerinin meşruiyetini hedef alırken; diğer yandan tam olarak kim ya da kimler olduğunu 

anlayamadığımız bir düşman kavramını beslemektedir. Bu nedenle yazının yapısı okurları belirsiz 

düşmanın getireceği tehlikelere karşı uyarmak üzerinden şekillenmektedir.   
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Erdal Şafak ise yazısında Gezi eylemcilerinden kendisine gelen eleştiri ve küfürleri değerlendirirken 

“karşı” tarafı nasıl algıladığını  “ergenlik çağına bile gelmemiş bir grup liselinin eylemi” ifadeleriyle 

belirtmiştir. Sonrasında ise yazar “başka hesaplar peşinde koşanların, başka başka senaryolar 

yazanların aleti oldukları için” bu gençlere acıdığını dile getirmiştir. Burada çarpıcı olan yazarın 

gençler hakkındaki düşüncelerinin yaş ayrımcılığı içeriyor olmasıdır. Zira yazar gençlerin siyasi tavır ve 

eylemlerini eleştirirken eleştirisini yalnızca gençlerin yaşlarının küçük olmasıyla açıklamaktadır. Buna 

ek olarak, yazarın gençlere acıdığını belirtmesi onları siyasal faaliyetler alanında pasif bireyler olarak 

görmesiyle yorumlanabilmektedir. 
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 Eylemleri eleştiren içeriklerde rastlanan anahtar kelimeler; Gezi Olayları'nın seyrini çoğunluğun 

demokrasisine zarar verebilecek potansiyele sahip, Gezi eylemcilerini ise şiddet yanlısı addederek 

belli bir hiyerarşi kurma riskini taşımaktadırlar. 

Sonuç olarak, gazeteler incelendiğinde eylemleri destekleyen ve eleştiren içeriklerde demokrasinin 

farklı yönleriyle ele alındığı söylenebilir. Gazetelerde eylemleri destekleyen içeriklerde Gezi 

eylemlerinin demokratik hak ve özgürlüklerin kullanımı açısından meşru bulunup hükümetin tavrı ve 

özellikle polis şiddeti eleştirilirken, eylemleri eleştiren içeriklerde ise demokratik seçimlerle iş başına 

gelmiş iktidara (milli iradeye) gayri meşru yollarla muhalefet edildiği savunulmaktadır. Bir siyasi 

tartışmanın iki tarafı gibi algılanabilecek bu görüşlerdeki ayrımcı dilin kaynağı, her iki görüşün de 

birbirlerinin meşruiyet zeminlerini çürütme girişimlerindeki sertliğin dile yansımasıdır.  Bu nedenle 

demokrasi söyleminden kaynaklanan ayrımcı dil dolaylıdır ve kendi söylemini meşrulaştırmaya/ 

normalleştirmeye müsaittir. 

3.f. Manşetler ne diyor? 

Manşetler gazetelerin günlük politik tavırlarını göstermekte ve hedef kitlesine ulaşmakta oldukça 

önemli bir yazılı basın aracıdır, çünkü ilk sayfa ve manşet gazetenin ilk dikkat çeken ve okunmaya 

değer görülen parçalarıdır. Bu nedenle manşetler bir yandan ayrımcı dil kullanımının kullanılmasının 

tehlike arz ettiği diğer yandan kullanılmaması için azami gayret gösterilmesi gereken bölümlerdir. 

Grafik 20: 
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Gezi Parkı'nın boşaltılma girişiminin ertesi günü olan 1 Haziran'daki manşetler incelendiğinde, sadece 

beş gazetenin Gezi Olayları'na manşette yer verdiğini görmekteyiz: Hürriyet, Taraf, Zaman, Radikal ve 

Sözcü. Bu gazetelerden Hürriyet, Radikal, Taraf ve Sözcü polis şiddetine ve yaralanmalara vurgu 

yapan manşetler atmışken Zaman hukuki süreçte mahkemeden gelen durdurma kararını manşete 

taşımıştır. Sözcü'nün “HALKA İŞKENCE VE ZULMÜN FOTOROMANI” başlığında şiddet ve iktidar 

arasındaki bağlantıyı doğrudan kurmakta ve kelime seçimleriyle diğer gazetelerden ayrılmaktadır.  

Tarama yaptığımız sürecin ikinci gününde ise, Habertürk hariç tüm gazeteler Gezi Olayları'nı 

manşetlerine taşımışlardır. Polisin Taksim'den çekilmesiyle Zaman ve Radikal gazeteleri sağduyuya 

vurgu yaparken, Sözcü ve Özgür Gündem eylemcilerin zafer kazanmalarına dair başlıklarla çıkmayı 

tercih etmişlerdir. Sözcü'nün bu haberi duyurma tarzı “Tayyip Pes Etti, Polis Taksim'den Çekildi 

HALKIN ZAFERİ!” başlığıyla somutlanırken, Özgür Gündem daha sade bir başlığı (Direniş Kazandı) 

tercih etmiştir. Sözcü'nün Gezi Olayları'nda yaşanan olumsuzlukları Başbakan Recep Tayyip 

Erdoğan'ın kişiliğinde ifade etmesi ve ona karşı bir zafer kazanılmasını vurgulaması, gazetenin iktidara 

olan salt karşıtlığının bir göstergesi olarak yorumlanabilir. Taraf ise aynı zafer vurgusunu 

kişiselleştirme yapmadan “İşgal bitti meydan halkın/Her yer Taksim her yer direniş” başlığıyla 

duyurmuştur. Diğer yandan, Hürriyet sosyal medyanın etkisinden dem vurarak “#5gündetaksim” 

manşetiyle Taksim Meydanı'nda olayların başlangıcından itibaren yaşanan değişimleri göstermiştir. 

Sabah ise yaşanan şiddete yaptığı vurguda “Gaz kesildi sis dağıldı” manşetini kullanmıştır. Yeni Şafak 

ise daha farklı bir manşetle çıkmıştır: “Bu öfkeyi kim yönetiyor?”. Gezi Olayları'nı yönlendirilen bir 

toplumsal hareket olarak tahayyül eden gazete, olayların altındaki kişi ve grupları sorgulamaktadır. 

Burada da yine henüz tam olarak tanımlanmayan soyut düşmanların oluşturulma aşamasına tanık 

olmaktayız. 
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Taramanın üçüncü gününde Hürriyet ve Radikal gazetelerinin manşetleri Gezi eylemcilerinin Taksim 

Meydanı'nı temizleme görüntülerini paylaşıp “çevreci” duyarlılığa vurgu yaparken, Zaman aynı gün 

Çevre Dostları Derneği Başkanı Ülker Durukan'la yapılan röportajdan alınan “Çevre duyarlılığı yakıp 

yıkmaya dönüştü” manşetiyle çıkmıştır. Burada hem Gezi eylemcilerinin çevre duyarlıklarının 

samimiyeti sorgulanmakta hem de yaşanan şiddet olaylarının provokatif yanına vurgu yapılmaktadır. 

Diğer yandan Sabah ve Habertürk gazeteleri Fatih Altaylı'nın Recep Tayyip Erdoğan'la 2 Haziran'da 

yaptığı röportajdan alınan kesitlerle manşete çıkmışlardır. Sabah gazetesi yaşam tarzlarının ve 

demokratik hakların korunacağına dair bölümden alıntı yaparken, Habertürk hükümetin çevreci 

politikalarını gündemine taşımıştır. Ancak iki gazetede de göze çarpan, Gezi Olayları'nın toplumsal 

taleplerine karşı argüman üreten bölümleri manşete yansıtmalarıdır. Buna karşılık Sözcü gazetesi 

toplumsal tepkileri Başbakan Recep Tayyip Erdoğan üzerinden kişiselleştirerek “Tayyip Konuştukça 

Halk Öfkeleniyor” başlığıyla çıkmıştır. Bu kişiselleştirme Taraf gazetesinde yumuşatılmakla birlikte 

“Dersini almadı” başlığıyla Başbakan'ın Gezi Olayları’nı değerlendirme biçimi eleştirilmiştir. Yeni Şafak 

gazetesi ise “Reklam Şantajı” başlığıyla uluslararası reklam planlama ajanslarının Gezi Olayları sonrası 

TV kanallarına reklam vermeyi kesmelerini baskı ve tehdit olarak yorumlamakta ve dış düşman 

söylemini desteklemektedir. Son olarak, Özgür Gündem gazetesi “Demokrasi İçin Fırsat” başlığıyla 

Gezi Olayları'nın demokratik haklar ve talepler açısından önemine vurgu yapmaktadır. 

Dördüncü günde ise Hürriyet, Zaman, Radikal, Sabah ve Habertürk gazeteleri Abdullah Gül'ün olayın 

tüm taraflarını sükûnete davet eden “Mesaj alındı” cümlesine referansla manşete çıkmışlardır. Ancak 

Habertürk gazetesinin “İYİ NİYETLİ MESAJLAR ALINMIŞTIR” başlığı bazı Gezi eylemcilerinin sahip 

oldukları niyetin iyi ve dolayısıyla kötü de olabileceğine vurgu yapmıştır. Özgür Gündem polis 

terörünü eleştiren bir manşet atmışken, Sözcü Recep Tayyip Erdoğan'ın konuşmalarının tehditkarlığını 

vurgulamış ve Taraf ise “Bir kişinin kaprisi” başlığıyla Başbakanı hedef almıştır. Son olarak Yeni Şafak 

gazetesi Taksim Meydanı'ndaki protestolarında yabancı parmağı olduğunu iddia eden “Meydanda 

yabancı var” manşetini kullanmıştır. 

Başbakan'a vekâlet eden Bülent Arınç'ın arabulucu demecinden sonra 5 Haziran'da gazetelerin çoğu 

demokrasi ile şiddet karşıtlığını ortaya koyan manşetler atmışlardır. Zaman, Sabah, Habertürk ve Yeni 

Şafak hükümetin yaptığı ılımlı açıklamaları temel alarak şiddetle demokrasi arasına kalın bir çizgi 

çeken manşetler atmışken; Radikal, BDP Milletvekili Sırrı Süreyya Önder'in Abdullah Gül ve Bülent 

Arınç'la yaptığı görüşmelerin sonrasında yaptığı açıklamalardan alıntı yapmıştır. Özgür Gündem ise; 

BDP Eşbaşkanı Selahattin Demirtaş'ın konuşmasından alıntı yaparak toplumsal demokrasi çağrısını 

manşetlerine taşımışlardır. Sözcü gazetesi “Anla Artık Tayyip” başlığıyla Başbakan'a seslenirken, 

Hürriyet İzmir'deki Gezi Olayları sırasında eylemcilere saldıran eli sopalıları sorgulamıştır. Son olarak 

Taraf gazetesinin manşeti genel gündemin dışında kalmıştır.  “İş dünyası paniğe kapıldı” manşetiyle 

Taraf gazetesi Gezi Olayları'nda aldıkları politik tavırların belli şirketleri nasıl etkilediğini aktarmıştır. 

Gezi Olayları'nda sosyal medyanın gücünden yararlanan eylemcilerin gözaltına alınmalarının üzerine 

altıncı günde Hürriyet, Radikal, Sözcü ve Taraf gazeteleri bu konuyu manşetlerine taşımışlardır. 

Taraf'ın “Bu fotoğrafı niye paylaştın örgütü” şeklindeki manşeti Gezi Olayları sırasında aktif sosyal 

medya kullanıcılarının hukuki ve adli süreçler içerisinde nasıl algılandığını gösterir niteliktedir. Diğer 

yandan Zaman gazetesi şiddete karşı duruşunu yineleyerek “Provokatörlere suçüstü” başlığıyla 

demokratik hakkını kullanan vatandaşların arasına sızan provokatörlerin yakalandığını duyurmuştur. 

Zaman'ın bu manşeti manşet altı haber ile birlikte değerlendirildiğinde, bu manşetin toplumsal 
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güvensizliği ön plana çıkararak (haberde diplomatik pasaportlu yabancıların ve ses bombası yapan bir 

genç ve iki çocuğun suçlanması aktarılmaktadır) ve yargı sürecinin tamamlanması beklenmeden suç 

tanımı yaparak belli toplumsal grupları hedef gösterdiği söylenebilir. Sabah gazetesi ise Bülent Arınç'a 

taleplerini ileten Taksim Platformu'nu “PLATFORM'DA ÇITA YÜKSELDİ” başlığıyla manşetine taşımıştır. 

Taksim Gezi Parkı hakkındaki talep listesine 3. köprü, 3. havalimanı ile ilgili “alakasız” maddeleri de 

eklediklerini iddia eden gazetenin Taksim Platformu'nun itibarını ve güvenirliliğini zedelemeyi 

hedeflediğini söylemek yanlış olmayacaktır. Yeni Şafak İngiliz ve Amerikan medyasını Gezi 

Olayları'ndan faydalanarak Türkiye ekonomisini yıpratmakla suçlarken yabancı düşmanlığını 

sürdürmüştür. Habertürk ise diğer gazetelerden ayrılarak Sezen Aksu'nun demokrasi içerikli 

magazinsel mesajını manşete taşırken Özgür Gündem bir an önce demokratik taleplerin karşılanması 

gerektiğine vurgu yapmıştır. 

Son olarak 7 Haziran'a geldiğimizde tüm gazeteler Başbakan Recep Tayyip Erdoğan'ın Tunus'tan 

yaptığı açıklamaların farklı bir bölümünü manşetlerine taşımışlardır. Hürriyet ve Radikal gazeteleri 

sırasıyla “Şunu al bunu verle yönetilmez” ve “Kışla İnadı” başlıklarıyla Başbakan'ın müzakereye kapalı 

duruşunu manşete taşımışlardır. Diğer yandan Zaman, Sabah ve Habertürk gazeteleri Başbakan'ın 

konuşmasından aynı cümleyi alıntılamışlardır: “Demokratik taleplere canımız feda”. Buradaki siyasi dil 

demokratik ve demokratik olmayan arasındaki sınırları keskince çizdiğinden bu dilin daima dışlananı 

yaratma riski taşıdığını söylemek yanlış olmayacaktır. Sözcü, Recep Tayyip Erdoğan'ın yönetim şeklini 

ve kendisini eleştirerek “Demokrat mı Sultan mı? Sizce Hangisi?” başlığını atmıştır. Özgür Gündem ise 

demokratikleşme yolunda acil reform paketi beklentilerini yinelemiştir. Son olarak Yeni Şafak ve Taraf 

gazeteleri Başbakan'ın açıklamalarını iki farklı ekonomik gündemle değerlendirmişlerdir. Yeni Şafak 

Başbakan'ın hedef gösterdiği faiz lobisi söylemini devam ettirerek onun sert konuşmasını olumlu 

değerlendirmiştir. Diğer yandan, Taraf gazetesi Başbakan'ın bu sert açıklamalarının Türkiye 

ekonomisine verdiği zararın mesuliyetini vurgulamıştır. 

Sonuç olarak, manşetlerden de görüleceği üzere siyasetin ayrımcı dili çoğu zaman manşetlere 

yansımakta ve böylece toplumsal alanda yeniden üretilmektedir. Gazetelerin tamamı manşetlerinde 

belli bir tavır/istikrar tutturmakla beraber, kimi zaman ayrımcı dili kullanmaktan kaçamamışlar kimi 

zaman da bir yayın politikası olarak benimsemişlerdir. Yukarıda da vurgulamaya çalıştığımız üzere; 

düşman oluşturma, hedef gösterme, hiyerarşi oluşturma gazetelerin manşetlerinde sık rastlanılan 

manşet içerikleri olmuşlardır. 

Sonuç 

Gezi Parkı Olayları sırasında siyasi ve toplumsal alanda üretilen ayrımcı dilin yazılı basında nasıl yer 

bulduğunu ve hangi mekanizmalarla yeniden üretildiğini anlayamaya çalıştığımız bu raporda ayrımcı 

dil ve söylem kategorilerinin, Türkiye medyasında parçalı ancak köklü bir biçimde yeniden üretildiği 

anlaşılmıştır. 

Gezi Parkı Olayları hakkında yazılı basında yayımlanan tüm haber, köşe yazısı, manşet, röportaj, 

yorumları inceleyen bu çalışmada, medya araştırmalarında sıkça başvurulan içerik analizi yöntemi 

kullanılmış ve araştırmanın veri toplama safhası 1-7 Haziran 2013 olarak sınırlandırılmıştır. Belirlenen 

tarihler kapsamında elden taranacak gazeteler, “eylemlere eleştirel yaklaşan” kategorisinde Sabah, 

Habertürk ve Yeni Şafak, “eylemleri destekleyerek yaklaşan” kategorisinde Sözcü, Taraf, Özgür 
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Gündem ve “özellikle bir duruş belirtmeyen” kategorisinde Zaman, Hürriyet ve Radikal olarak 

belirlenmiştir.  

Gazetelerin eylemler karşısındaki genel duruşları gazetelerin yayın politikası açısından 

değerlendirildiğinde yayın kuruluşlarının temkinli davrandıkları görülmektedir. Çünkü haber ve köşe 

yazılarında Gezi Olayları hakkında bilgilendiren, duruş belirtmeyen ve ortada kalan olarak 

kategorilendirdiğimiz içeriklerin toplam sayısının eylemi destekleyen ve eleştiren içeriklere göre 

oldukça yüksek olduğu görülmektedir. 

Diğer yandan gazetelerin olaylara eleştirel ya da destekleyen bir tavırla yaklaşan içeriklerinin oranları 

Gezi Olayları hakkındaki yayın politikaları hakkında önemli ipuçları vermektedir. Buna göre, 

bilgilendiren, ortada kalan ve duruş belirtmeyen içeriklerin gazetelerin genel içerikleri içerisindeki 

oranları eleştiren ve/veya destekleyen içeriklerin oranları artmaktadır. Örneğin, Yeni Şafak ve Özgür 

Gündem gazeteleri en az temkinli içerik üreten gazeteler olurken, Yeni Şafak ürettiği eleştirel 

içeriklerle Gezi Olayları'nın karşısında; Özgür Gündem ise ürettiği içeriklerle Gezi Olayları'nı 

destekleyen bir yayın politikasını yansıtmaktadır. Taraf, Radikal, Sözcü ve Hürriyet gazetelerinde 

yayımlanan temkinli içeriklerin dışında kalan içeriklerin Gezi Olayları'nı destekleyen nitelikte olması 

bu dört gazetenin de Gezi Olayları hakkında olumlu bir yayın politikası benimsediklerini 

göstermektedir.  

Öte yandan, temkinli içerik yayımlama oranının en yüksek olduğu Habertürk ve Sabah gazetelerinin 

destekleyen ve eleştiren içeriklerine bakıldığında; Habertürk gazetesinde eleştiren içeriğe hiç 

rastlanmadığı, ancak destekleyen içeriklerin de yoğun olarak görülmediği anlaşılmaktadır. Sabah 

gazetesinde ise eleştiren içeriklere destekleyen içeriklerinden daha yoğun bir şekilde rastlanmıştır.  

Son olarak, Zaman gazetesinde temkinli, eleştiren ve destekleyen içeriklerin oransal olarak dengeli 

dağıldığı söylenebilmektedir. Bu nedenle gazetenin eylemleri doğrudan desteklediği ya da doğrudan 

eleştirdiği söylenememektedir.  

Bu verilerden yola çıkarak araştırmaya başlamadan önce kategorilendirdiğimiz gazetelerin Gezi 

Olayları karşısındaki duruşunu yeniden gözden geçirerek bu kategoriler oluşturulabilmektedir: 1) 

Eylemlere eleştirel yaklaşan gazeteler: Yeni Şafak, Sabah; 2) Eylemleri destekleyerek yaklaşan 

gazeteler: Hürriyet, Radikal, Özgür Gündem, Taraf, Sözcü; 3) Özellikle bir duruş belirtmeyen 

gazeteler: Zaman, Habertürk.  

Gazetelerin Gezi Olayları sonrasında yayın politikalarının oluşmasında etkili olan faktörlerden birinin 

de haber içerikleri ile köşe yazıları arasındaki görüş farklılıkları olduğu gözlemlenmiştir. Araştırma 

verilerine göre, haber içeriklerinin dağılımına bakıldığında haber servisleri çoğunlukla bilgilendiren 

haber yapmayı tercih ederlerken, köşe yazarları eylemleri destekleyen ya da eleştiren fikirlerini 

açıklamakta daha net davranmışlardır. Örneğin; Radikal, Hürriyet, Sözcü ve Taraf köşe yazılarında 

%76.1, %80, %96.9, %66 oranlarında eylemleri destekleyen içerikler yayımlamışlardır. Buna karşılık, 

haber içeriklerinde destekleyen nitelikte haberlerin yayımlanma oranının ortalaması bu dört gazete 

için %16'da seyretmektedir. Bu durumda bilgilendirici içeriklerin yayımlanmasında haberler daha 

işlevsel bir şekilde kullanılırken, köşe yazıları çoğunlukla bir siyasi tavır göstermektedirler.  

Araştırma sonuçlarına göre, gazetelerin Gezi Olayları karşısındaki duruşları ile Gezi Olayları sırasında 

yazılı basında ayrımcı söylem üretme(me) arasında anlamlı bir bağlantı yoktur. Zira tüm gazeteler 



Medyada Nefret Söylemi ve Ayrımcı Dil: Mayıs-Ağustos 2013 

72 
 

farklı konularda ve şekillerde ayrımcı dil kullanmışlardır. Ancak verilerin dağılımına bakıldığında, 

düşman oluşturma, hedef gösterme, aşağılama ve salt karşıtlık kategorilerinin eklemleneceği 

doğrudan ayrımcı dilin üretilmesi süreci en yüksek oranda Gezi Olayları karşısında eleştirel tavır alan 

gazetelerde görülmüştür. Buna karşılık, demokrasinin gereklerini yerine getir(me)me konusunda 

farklı görüşten grupların birbirlerini suçlaması/şikayet etmesi üzerinde temellenen demokrasi söylemi 

aracılığıyla dolaylı ayrımcı dil üretme pratiklerine en yüksek oranda Gezi Olayları'nı destekleyen 

içerikler yayımlayan gazetelerde rastlanmıştır. Bu verilerden yola çıkarak; düşman oluşturma, hedef 

gösterme ve salt karşıtlık kategorileriyle yüksek oranda doğrudan ayrımcı dil üreten gazetelerin, 

demokrasi söylemi üzerinden dolaylı ayrımcı dile yaptıkları vurgunun azaldığı söylenebilmektedir. 

En yüksek sayıda düşman oluşturan ve hedef gösteren içeriklere sahip Yeni Şafak gazetesinde yabancı 

düşmanlığına; yabancı devletleri, istihbarat servislerini, uluslararası yatırımcıları ve basını hedef 

olarak ön plana çıkaran ve Gezi Olayları'nın uluslararası kaynaklarına vurgu yapan içeriklerde 

rastlanmıştır. Bunun yanı sıra; ülke içi siyasetin geçmiş ve şimdiki dinamiklerinden yararlanan ve 

toplumsal farklılıkları ayırıcı nitelikler olarak vurgulayan kutuplaştırıcı söyleme,  gruplar arasında 

karşılaştırmalar yaparak ve makbul olanı belirterek hiyerarşi kuran ayrımcı dile ve son olarak Gezi 

Olayları'nın Türkiye ekonomisine verdiği zararı vurgulayan, yani ekonomik kaygılardan beslenen 

ayrımcı dile rastlanmıştır. Sonuç olarak düşman oluşturan ayrımcı söylem; hem yurt içinde Gezi 

Olayları sırasında öne çıkan toplumsal grupları iç düşman olarak hedeflemekte hem de Gezi 

Olayları'nın kimi zaman kaynağı kimi zaman ise kışkırtıcısı olarak gördüğü yabancı kişi ve kuruluşları 

Türkiye'nin bütünlüğünü tehdit ettikleri iddiasıyla dış düşman olarak göstermektedir.  

Hedef gösteren içeriklerde ise Sabah gazetesi ve Yeni Şafak gazetesi sayısal olarak neredeyse eşit 

içerikler üretmişlerdir. Gezi Olayları sırasında kimi toplumsal grupları dışlayan ve suçlu göstermeye 

gayret gösteren bu kategoride her iki gazete de kendi politik ve dini duruşları üzerinden diğerlerini 

yargılamayı ve hedef göstermeyi amaçlayan içerikler üretmişlerdir. Gezi Olayları'nın farklı bileşenleri 

ve onların hayat tarzları özellikle ve farklı jargonlarla dile getirilmiş ve bu hitaplara içerikler 

bağlamında olumsuz anlamlar yüklenmiştir. Adı geçen toplumsal gruplar çoğunlukla siyasi istismarın 

hazırlayıcıları oldukları gerekçesiyle hedef gösterilmişlerdir. 

Araştırmada dikkati çeken bir başka nokta, cinsiyet ve cinsel kimlikleri aşağılayarak ayrımcı dil üreten 

içeriğe hiçbir gazetede rastlanmamış olmasıdır. Ancak yukarıda da belirttiğimiz üzere ayrımcı dili 

oluşturan kategorilerin arasında bulunan organik bağ düşünülünce, düşman oluşturan ya da hedef 

gösteren içeriklerde rastlanan ifadelerin aşağılama içermediğini iddia etmek makul 

görünmemektedir.  

Belli bir toplumsal gruba, siyasi partiye ya da kişiye karşıtlık üzerinden üretilen ayrımcı dile en fazla 

Sözcü gazetesinde ve sonrasında Yeni Şafak gazetesinde rastlanmıştır. Aslında salt karşıtlık 

kategorisinde bu iki gazetenin en fazla içeriğe ve birbirilerine yakın oranlarda sahip olmaları şaşırtıcı 

görünmemektedir. Zira politik olarak iki ayrı uçta bulunduklarını bildiğimiz iki gazete de diğerinin 

referansları üzerinden karşıtlık geliştirmektedir. Yeni Şafak gazetesinde üretilen salt karşıtlığın 

hedefinde özellikle ana muhalefet partisi Cumhuriyet Halk Partisi'nin olduğu görülmektedir. Öte 

yandan Sözcü gazetesinde, salt karşıtlık üzerinden üretilen ayrımcı dil iktidara muhalefet ederken 

geliştirilen ulusal değerler ve dışlayıcı laiklik stratejileri üzerinden kurgulanmaktadır. Sonuç olarak, iki 

gazetenin benimsemedikleri siyasi gruplara olan tavırları ayrımcı dili besleyen en önemli faktörlerden 
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biridir. Bu örnekten de anlaşılabileceği üzere, Türkiye'de siyaset alanının tartışmaları medya alanına 

da yansımakta ve siyasi karşıtlıklar medya analizinde salt (birbirine) karşıtlıkla üretilen ayrımcı dilin 

önemli bir parçası olmaktadır.  

Demokrasi söylemi kategorisi, Gezi Olayları'nı değerlendirirken demokratik hak ve özgürlüklere vurgu 

yaparken ve olayların taraflarını bu demokrasi referanslarıyla eleştiren içerikler üretilen ayrımcı dildir. 

Bu tür bir ayrımcı dili ve söylemi tespit etmek doğrudan ayrımcı dili/söylemi tespit etmekten daha 

zordur, zira metinlerin içerikleri siyaseten doğru iken kullanılan dil ayrımcılığı üretme riskini 

beraberinde taşımaktadır. Demokrasi söyleminin her gazeteye nüfuz etmesi dolayısıyla bu tür ayrımcı 

söylemi analiz etmede gazete temelli bir çıkarsama yapmamayı tercih ettik. Bunun yerine tüm 

gazetelerde eylemleri destekleyen ve eleştiren içerikler üzerinden bir analize gitmek, demokrasi 

söyleminin nüfuz edişini anlamak açısından daha anlamlı göründü. Buna göre eylemleri destekleyen 

içeriklerin, AK Parti ve Recep Tayyip Erdoğan özelinde sert bir şekilde eleştiri yaparken ayrımcı dili 

besleyebilecek potansiyele sahip bir öfkeden ve adaletsizliğe uğrama hissinden beslendiği 

gözlemlenmiştir. Eylemleri eleştiren içeriklerde ise Gezi Olayları'nın çoğunluğun demokrasisine zarar 

verebilecek potansiyele sahip olarak görülmesi ve Gezi eylemcilerinin şiddet yanlısı addedilmesi 

toplumsal hiyerarşi kurma riskini taşımaktadır. Sonuç olarak, gazeteler incelendiğinde eylemleri 

destekleyen ve eleştiren içeriklerde demokrasinin farklı yönleriyle ele alındığı söylenebilir.  

Gazetelerde eylemleri destekleyen içeriklerde Gezi eylemlerinin demokratik hak ve özgürlüklerin 

kullanımı açısından meşru bulunup hükümetin tavrı ve özellikle polis şiddeti eleştirilirken, eylemleri 

eleştiren içeriklerde ise demokratik seçimlerle iş başına gelmiş iktidara (milli iradeye) gayri meşru 

yollarla muhalefet edildiği savunulmaktadır. Bir siyasi tartışmanın iki tarafı gibi algılanabilecek bu 

görüşlerdeki ayrımcı dilin kaynağı, her iki görüşün de birbirlerinin meşruiyet zeminlerini çürütme 

girişimlerindeki sertliğin dile yansımasıdır.  Bu nedenle demokrasi söyleminden kaynaklanan ayrımcı 

dil dolaylıdır ve kendi söylemini meşrulaştırmaya/normalleştirmeye müsaittir. 

Son olarak, gazetelerin bir hafta boyunca yayımladıkları manşetlerin siyasal gelişmelerle eş zamanlı 

ilerlediği gözlemlenmektedir. Sabah, Habertürk ve Zaman gazetelerinin manşetlerinde iktidar 

partisinin, Başbakan'ın ya da Cumhurbaşkanı Abdullah Gül'ün demokrasi ve itidal çağrısı içeren 

demeçlerine yer verirken Hürriyet ve Radikal gazeteleri, polis şiddetini eleştiren ve sosyal medyanın 

önemine dikkat çeken manşetlerle çıkmışlardır. Dolayısıyla, manşetlerin genel olarak gazetelerin Gezi 

Olayları karşısındaki duruşlarıyla uyum gösterdiği söylenebilmektedir. Buna ek olarak, Sözcü ve Taraf 

gazeteleri daha sert bir dil kullanarak iktidar partisini ve Başbakan Erdoğan'ı eleştiren ve ön plana 

çıkaran başlıkları manşetlerine taşımışlardır. Buna karşılık, Yeni Şafak gazetesi Gezi Olayları'nı 

eleştiren tavrıyla uyumlu olarak manşetlerinde Gezi Olayları'nın Türkiye'nin ekonomik ve siyasi 

gelişimini olumsuz yönde etkilemek isteyenlerin kurgusu olduğunu vurgulamıştır. Özgür Gündem ise 

polis şiddetini eleştiren ve toplumsal demokrasiye çağrı ve vurgu yapan manşetler yayımlamıştır. Tüm 

manşetler analiz edildiğinde, ayrımcı dil kullanımı açısından Yeni Şafak ve Sözcü gazetelerinin ön plan 

çıktıları görülmektedir. Yeni Şafak'ın Gezi Olayları'nı yönlendiren uluslararası güçler vurgusu ve 

Sözcü'nün Başbakan Recep Tayyip Erdoğan'ın kişiliğinde somutlanan eleştirileri bu iki gazetenin 

düşman oluşturan, hedef gösteren ve salt karşıtlık üreten manşetler yayımlamasıyla sonuçlanmıştır. 

Sonuç olarak, Türkiye açısından siyasi, toplumsal ve kültürel öneme sahip Gezi Olayları'nda yazılı 

basında üretilen ayrımcı dili analiz edebilmek yazılı basında üretilen ayrımcı dil ve söylemin Türkiye'de 
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yaşanan siyasi gelişmelerle yakında ilişkili olduğunu gösterebilmek açısından önemlidir. Araştırmada 

da görülüyor ki, her yeni siyasi gelişmeyle birlikte ortaya çıkan her yeni ifade/kelime seti yazılı 

basında kullanılmakta ve farklı biçimlerde yeniden üretilmektedir. Bu yeniden üretim aşamasında 

gazetelerin siyasi tavırları ayrımcı dil ve söylemin üretilmesini engellemiyorsa da nasıl üretildiğini 

biçimlendirmektedir. Bu araştırmanın en önemli katkısı medyada üretilen ayrımcı dilin nasıl 

örgütlendiğinin araştırılabileceği yeni çalışmalar için bir ilk adım atmış olmasıdır. Kimi araştırma(cı) 

kısıtları nedeniyle tarih ve gazete sınırlamasına gittiğimiz bu araştırmanın genişletilmesi ve 

karşılaştırmalı araştırma imkânlarını içerisinde barındırması umarız gelecek araştırmaları mümkün 

kılacaktır.  

 

 


